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ANOTACE

Diplomova prace se zabyva segmentaci zemi Evropské unie v odvétvi védeckého vyzkumu
avyvoje na zakladé¢ vybranych ukazatelt z oblasti demografie podnikl. Prace zaroven
porovnava vyvoj zékladnich a odvozenych ukazateli ztéto oblasti v odvétvi védeckého

vyzkumu a vyvoje.
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UVOD

Pomérné mlada védni disciplina - demografie podnikli - zaznamenava v poslednich
desetiletich rozmach. Zem¢ Evropské unie vénuji velkou pozornost sledovani vyvoje podniki
a podpofe jejich rozvoje. Pravé podniky jsou totiz klicové subjekty ekonomiky,
které vytvareji nova pracovni mista, zmiriiuji chudobu, a tim pfispivaji k ekonomickému

rastu.

Prvni kapitola v kratkosti popisuje vyvoj demografie podnikl a objastiuje jeji vyznam.
Zaroven jmenuje zakladni zdroje demografickych udaji a aktualni programy Evropské unie,

pro které poskytuje obchodni demografie klicové informace.

Druha kapitola se vénuje odvétvi védeckého vyzkumu a vyvoje, nebot’ pravé data
zZ tohoto odvétvi jsou pfedmétem zkoumani v celé diplomové praci. Cilem kapitoly je popsat
aktudlni stav odvétvi v Ceské republice. Pozornost je vénovana vydajim na vyzkum a vyvoj,

jejich srovnani se zemémi Evropské unie a dal§imi vybranymi zemémi.

Obsahem tfeti kapitoly jsou rizné piistupy ke sledovani vyvoje puvodnich
a prepoctenych ukazatel z oblasti demografie podniki. Pfepoctené ukazatele vyjadiuji pocet
pifipadajici na 10 000 obyvatel v obdobi 2014 — 2017. Vyvoj vybranych ukazatelt je
vyobrazen i prostfednictvim ptvodnich dat a také prostfednictvim koeficientt riistu v obdobi

2014 —2017.

Ve ¢étvrté kapitole je formulovan cil prace a jsou popsana teoretickda vychodiska

pro pouzitou shlukovou analyzu. V této kapitole jsou pivodni data rovnéz ptedzpracovana.

Nasledujici kapitola diplomové prace zobrazuje a popisuje vysledky shlukové analyzy
prostiednictvim dvou pouzitych metod - metody nejvzdalenéjsiho souseda a Wardovy

metody. Vysledky jsou shrnuty v zavéru diplomové prace.

13



1  Demografie podniki
1.1 Definice a vyvoj

Pochopit pojem demografie podniktii zacina vysvétlenim demografie obyvatelstva.
Podle Pavlika [1] tento termin oznacuje védu, ktera zkouma lidské populace a proces jejich
reprodukce, tedy obnovu plozenim a vymiranim [1, s. 9-12]. Zminka o demografii
se podle n&j poprvé objevila v Londyné ptiblizné¢ v 17. stoleti, kdy se evidovaly listky
0 umrtich obcant. Za zakladatele demografie obyvatelstva se povazuje John Graunt. Poldkova
[2] fadi prvni zminky o demografii jest¢ o mnoho stoleti dfive, konkrétné do dob staroveké
Ciny (3000 pf. n. 1.). Nejstarsi demografickou &innosti bylo s¢itani obyvatelstva [2, s. 11-12].
Organizace spojenych narodi (OSN) definuje demografii obyvatelstva nasledovné:
"Demografie je véda a prakticka cinnost, ktera se zabyva statistickou a matematickou
analyzou velikosti, sloZeni a prostorové distribuce lidskych populaci a pricinami a dusledky

zmén plodnosti, umrtnosti, snatecnosti, migrace."” [2, s. 23-24]

Zvyse uvedeného vyplyvd, ze kofeny podnikatelské demografie vychazeji
z demografie obyvatelstva. Tak jako demografie obyvatelstva zkouma lidské populace,
podnikatelskd demografie se zaméfuje na podniky. Demografie podnikli se povazuje
za pomérné mladou védni disciplinu. Dilezitym milnikem, ktery podnikatelskou demografii
zviditelnil v o€ich vefejnosti, byl rok 2001. V tomto roce se zacaly vydavat dva komer¢ni
Casopisy zabyvajici se demografii podniki - American Demographics a Business Geographics
[3,s. 764].

Co se tyCe samotné definice demografie podnikl, Vojtkova [4] uvadi nasledujici:
"Demografie podnikii sleduje populaci aktivnich podniku, vznik aktivnich podniku, prezivani
aktivnich podnikii (az do 5 let po jejich vzniku) a zanik aktivnich podniki.” [4, s. 10]
Terminem demografie podniki oznaCuje Vojtkova [4] také databazi udaja,

kterou shromazd'uje a zvefejiiuje Statisticky ufad Evropské unie (Eurostat).
1.2 Zdroje udaji
Ceska republika (CR) vstoupila do Evropské unie (EU) v roce 2004. Od roku 2002

sev zemich EU udaje o demografii shromazd'uji na zakladé¢ dobrovolnosti, rok 2019

znamenal povinny sbér a vykazovani dat. Data jsou vykazovana s ro¢ni periodicitou [4, s. 10].
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Zdroji dat jsou primarn& narodni statistické titady, v CR je to Cesky statisticky ufad
(CSU). V praxi je vétsina narodnich registrti zaloZena na kombinaci spravnich a statistickych
zdrojii. Spravni zdroje obvykle zahrnuji danové registry a zdroje socidlniho zabezpeceni.

Statistické zdroje jsou rtizné statistické piehledy nebo ufedni zjistovani.

Rostouci vyznam demografickych dat byl brzdén rozdilnym zpiisobem vykazovani
V jednotlivych zemich EU. Ziskand data byla castokrat sporné kvality, chybéla jim
mezinarodni srovnatelnost a data zptisobovala zmatek. Vznikla tak potieba jednotného ramce,
ktery rozdilné pftistupy v podnikatelské demografii v ramci EU zharmonizuje [5, s. 18-19].
Manual k demografii podnikt [5] ponechava vybér zdroji na jednotlivych zemich, musi byt

ale dodrzena natizeni EU, konkrétné:
e Naftizeni Evropského parlamentu a Rady Evropy 295/2008,
e Nafizeni Evropské komise 250/2009,
e Nafrizeni Evropské komise 251/2009.

1.3 Vyznam demografie podniku

Obchodni demograficka data lze pouzit k analyze dynamiky a inovaci riznych trha.
Napftiklad pfi rozhodnutich o vstupu na novy trh nebo udéleni ptispévku nové vzniklym
podnikim na vytvafeni novych pracovnich mist. Nov€ vzniklé podniky nabizeji nova
pracovni mista, ovliviluji zaméstnanost, zmirfuji chudobu, a tim pfispivaji k ekonomickému
rustu. Za klicové je povazovano zakladani novych podniki a Ubytek neproduktivnich
podnikid. Dulezitd je proto identifikace uspéSnych a netspéSnych podniki, jakoZz i podpora
podnikani a inovaci.

Obchodni demografie poskytuje klicové informace pro politické rozhodovani
aspole¢ny program Organizace pro hospodaiskou spolupraci a rozvoj (OECD)
a Eurostatu — projekt indikatorti podnikani (EIP). Poskytuje také stéZejni udaje pro ukazatele

na podporu strategie Evropa 2020 [4, s. 10].
Projekt EIP

Program indikétori podnikdni byl vytvofen v roce 2007. Ve své soucasné podob¢ je
EIP vysledkem silné spoluprdce mezi Eurostatem, OECD a narodnimi statistickymi ufady.

Cilem EIP je shromazd’ovat mezinarodn¢ srovnatelné statistiky z oblasti podnikani [4, s. 7].
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Déle je jeho cilem vyvinout seznam ukazateli, standardnich definic a konceptt, které usnadni
sbér statistik o podnikani. Projekt EIP vychazi z myslenky, Ze podnikatelé jsou v modernich

ekonomikéch rozhodujicimi zdroji inovaci, hospodaiského ristu a tvorby pracovnich mist.

Program se snazi poskytovat informace a zlepSit porozuméni mnohostrannému
fenoménu podnikani a jeho riznym aspektim. Od zacatku uvadi, ze zadny jediny ukazatel
nemuze zachytit rizné aspekty podnikani. Proto byl vypracovan soubor 18 nejdiilezitéjSich

ukazateld rozdélenych do 3 kategorii - podniky, zamé&stnanost a majetek [6].
Strategie Evropa 2020

Oznaceni Evropa 2020 pojmenovava strategii EU, kterd byla zahdjena v roce 2010
ajejimz cilem je dosahnout hospodaiského ristu a vétsi zameéstnanosti [7]. Ma také pomoci
vytvotit podminky pro udrZitelny rust, ktery podporuje socidlni zaélenéni. Zakladem je pét

méfitelnych cild, kterych ma byt v EU dosaZeno do roku 2020 :
e zvysit zaméstnanost ve vékové kategorii 20 - 64 let na 75 %;
e investovat do vyzkumu a vyvoje 3 % hrubého domaciho produktu (HDP);

e snizit energetickou ndrocnost ekonomiky o 20 %, zvysit podil obnovitelnych
zdroji energie v energetickém mixu na 20 % a sniZit emise sklenikovych plyni

0 20 %, tj. tzv. cile ,,20-20-20%;

o zvysit podil mladych lidi ve véku 30 - 34 let s vysokoSkolskym vzdélanim
na nejméné 40 % a snizit pocet zaki pred¢asné opoustéjicich vzdélavaci systém

pod 10 %;
e snizit pocet lidi ohrozenych chudobou nebo vylou¢enim nejméné o 20 miliont. [8]

Clenské staty EU si mély stanovit narodni cile ve spolupraci s Evropskou komisi
s ohledem na sva hospodarska a socidlni specifika. JelikoZ se cela diplomova prace zabyva
demografickymi udaji z odvétvi védeckého vyzkumu a vyvoje, je dilezité zminit narodni cil,
ktery Vlada CR predlozila Evropské komisi - investovat do vyzkumu a vyvoje finanéni
prostiedky ve vysi 2,7 % HDP [9]. Jelikoz v dob¢ psani prace jesté nebyly dostupné evropské
statistiky ani statistiky z CSU za rok 2020, neni mozné posoudit, zda CR dostala svému

zavazku.

16



2 Odvétvi vyzkumu a vyvoje v CR

Napti¢ historii je vyzkum a vyvoj (VaV) odvétvim, diky kterému se lidstvo
a spole¢nost posouva vpred. Cilem VaV je inovovat (zdokonalit) procesy nebo vyrobky
prostiednictvim novych poznatkli, metod a technologii. Termin inovace se neodd¢litelné
spojuje s VaV, je totiz jeho duasledkem. Inovaci lze vnimat i jako komplexni proces,

ktery zacind napadem, pokracuje vyzkumem a vyvojem a kon¢i samotnou realizaci napadu

[10].

2.1 Legislativni uprava
Proces inovaci vymezuje jako soucast VaV i cCeské pravo. Klicovym je Zakon
¢. 130/2002 Sb. o podpofe vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci [11]. Zakon

V navaznosti na predpisy EU rozdé€luje VaV na tii oblasti:

o zakladni vyzkum - vysledkem zékladniho vyzkumu jsou nové znalosti

0 zakladnich principech jevl nebo procest,

e aplikovany vyzkum - pfina$i nové poznatky a dovednosti pro vyvoj vyrobk,
postupti nebo sluzeb, které jsou chranény autorskym pravem jako duSevni

vlastnictvi,

e inovace - vysledkem inovaci jsou podstatné zdokonalené vyrobky, postupy

nebo sluzby zavedené do praxe. [11]

Vsechny vyse zminéné oblasti VaV zastfeSuje v CR dokument na narodni arovni,
tzv. Narodni politika vyzkumu, vyvoje a inovaci CR (NP VaVal) [12]. Dokument popisuje
aktualni situaci VaV v CR, rovnéz ve vztahu k EU. Stanovuje strategické cile pro dalsi rozvoj
VaV na urcité Casové obdobi a navrhuje opatieni ke zlepSeni. Dokument je nezbytnou
podminkou pro moznost ¢erpani prostiedki z Evropskych strukturalnich a investi¢nich fond
[12, s. 3]. Narodni politiku zpracovava Rada pro vyzkum, vyvoj a inovace (RVVI) spole¢né
s Ministerstvem $kolstvi, mladeZe a t&lovychovy (MSMT). V dobé& psani diplomové prace

byla Narodni politika CR 2021+ ve verzi navrhu a &ekala na schvaleni vladou.
Mezi dal$i pravni predpisy, které se tykaji VaV, patii:

e Zakon €. 341/2005 Sb., o vetejnych vyzkumnych institucich,
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o Zikon ¢. 342/2005 Sb., o zménach nékterych zdkonl v souvislosti s pfijetim

zékona o veiejnych vyzkumnych institucich,

e Zakon ¢. 111/1998 Sb. o vysokych skoladch a o zméné a doplnéni dalSich zakont

(zdkon o vysokych skolach),

e Zakon & 283/1992 Sb., o Akademii véd Ceské republiky,

Natizeni vlady ¢ 397/2009 Sb., o informacnim systému vyzkumu,

experimentalniho vyvoje a inovaci. [13]

2.2 Vydaje na vyzkum a vyvoj

jsou podniky, vefejné vyzkumné instituce a vysoké Skoly [14]. Nasledujici obrazek 1
zobrazuje strukturu subjektt financujicich VaV za obdobi 2008 - 2018. Jak je vidét, vice
neZ polovinu celkovych finan¢nich prostiedkit na VaV vynalozily podniky (58 % v roce
2018), v absolutnim vyjadieni to bylo pfiblizné 60 mld. K¢. Béhem obdobi mély podnikové
vydaje rostouci tendenci. Vlastni VaV si podniky financuji sami, dale pochazeji finance
ze staitniho rozpoctu nebo z fondi EU. Statni podpora v roce 2018 tvoii 34 %,

¢emuz odpovida ¢astka 35 mld. K¢, na dotace z EU ptipada 6 % ve vysi 6,3 mld. K¢.

Mid. K¢
70
60 59,9

50
40 35,0

30 24,3
20

10 —///'\/&3

0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2008 2013 2018

m Podniky m Stat
— Podniky =— Stat — EU m EU m Ostatni

Obrazek 1 - Subjekty financujici VaV

Zdroj: CSU [14, s. 5]
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Celkové vydaje na VaV v jednotlivych krajich CR za rok 2018 zobrazuje obrazek 2.
Nejvétsi podil na HDP daného kraje maji vydaje v Praze (36868 mil. K¢), kde se
spotiebovava vice nez tietina vydaju, s odstupem pak pokracuje kraj Jihomoravsky (16 475
mil. K¢) a Stfedocesky (16 343 mil. K¢). Vyse vydaji se, pochopitelné, odviji od poctu
védeckych pracovist. Pravé v Praze a Jihomoravském kraji je téchto pracovist nejvice —
V Praze jich bylo v roce 2018 téméf 650 (21 % celku), v Jihomoravském kraji 518 (17 %
celku). Za ostatnimi kraji vyrazné zaostaval Karlovarsky kraj s necelymi tfemi desitkami

pracovist VaV [15, s. 2], ¢emu odpovida také nejmensi podil vydaju na HDP.

7 I rochikatelsky
B viadni

N vysokoskolsky 36 868 mil. K&

% HDP daného kraje
(odhad za rok 2018)

05 10 15 20 25

Obrazek 2 - Celkové vydaje na VaV v krajich CR za rok 2018
Zdroj: CSU [14, s. 29]

2.2.1 Rozpoétové vydaje na vyzkum a vyvoj v CR

definitivniho navrhu pak Ministerstvo financi, vlada a poslanecka snémovna [16, S. 25].
Existuji dva zpisoby, jak stat podporuje VaV. Prvnim a primarnim nastrojem je pfima vetejna
podpora VaV. V ramci piimé podpory se celkové vydaje na VaV ze statniho rozpoc¢tu déli
na uéelovou a institucionalni podporu. Ugelova podpora je poskytovana vybranym projektem
vyzkumu, a to na zakladé vefejné soutéze [16, s. 40]. Jak poukazuje NP VaVal, prekazkou
pti poskytovani Gcelové podpory predstavuje v CR zna¢na administrativni naroénost.
Poskytovani dotaci je slozité, pravidla, metodiky a ptedpisy pro poskytovani podpory jsou
interpretovany nejednotné. Tim padem se cely systém poskytovani ucelové podpory na VaV
jevi jako neptehledny [12, s. 9]. Naproti tomu institucionalni podporu poskytuje stat

vyzkumnym organizacim podle hodnocenti jejich vysledkii. Cilem je v tomto pfipadé podpofit
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jejich dalsi rozvoj [16, s. 40-44]. Udaji o piimé vefejné podpoie VaV se zabyva statistika
statnich rozpodtovych vydaji na VaV [17]. Vydaje statniho rozpoétu na VaV v CR zobrazuje
nasledujici obrazek 3. Statni piima vetejnd podpora v roce 2017 presahla hranici 30 mld. K¢.
Ruast pokracoval i v roce 2018 a dosahl zatim nejvyssi hodnotu 33,4 mld. K¢ Na statnim
rozpoctu se v roce 2018 piima vetejna podpora podilela ve vysi 2,38 %.

224%  2271% 228%  225% 215%  229%  240% 2,38%

1,78% 1,95% o >

-

0.50% 0,57% 0,64% 0.64%
O

2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

m— mid. K& o podil na HOP podil na statnim rozpodtu CR
Obrazek 3 - Piima vetejna podpora VaV
Zdroj: CSU [17]

Druhym zptsobem je nepfima veiejna podpora VaV nebo také danova podpora. Jedna
se o sekundarni nastroj, kterym stat podporuje provadéni vyzkumnych a vyvojovych ¢innosti
zejména v podnikatelské sféte. Danova podpora VaV byla zavedena v roce 2005 a je zalozena
na danovém odpoc¢tu uznatelnych nakladt (vydaji) na VaV od zékladu dané z piijmu.
Dominantni ¢ast danové podpory VaV cCerpaji soukromé podniky [18]. Nepiima vefejna
podpora VaV je zobrazena na obrazku 4. Na rozdil od piimé vetejné podpory je danova
podpora podniky vyuzivana méné€. Suma nepiimé podpory VaV byla v roce 2018 nejvyssi,

ato ve vysi 2 583 mil. K¢, vyuzilo ji 1 037 podnikd.
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Obrazek 4 - Nepiima vefejna podpora VaV prostiednictvim dafiovych alev v CR
Zdroj: CSU [18]

Celkové vydaje na VaV v CR, vyjadieny jako procento celkovych vydaji k HDP
(ozna¢ovany anglickou zkratkou GERD?), zobrazuje obrazek 5. Vydaje na VaV maji rostouci
tendenci. Za rok 2018 dosahly zatim nejvyssi hodnotu ze sledovaného obdobi 2008 - 2018.
Ve vztahu k HDP vzrostly vydaje na VaV na 1,93 %. Nejblize této hodnoté dosazené v roce
2018 bylo Cesko jediné v roce 2014, a to diky evropskym dotacim (obrazek 1). Rekordni
vyska vydaji na VaV (t¢émét 103 mld. K¢.) a jejich dlouhodoby rist pfedznamenava realnost
naplnéni stanovenych cili v Inovaéni strategii’, a to konkrétné do roku 2030 dosahnout

vydaje na VaV ve vysi 3 % z HDP [19].

1,97% 1,93% 1,93%
1,78% b90% 1,79%

: 1,68%
1,56%
1,24% 1,29% 1,34% 102,8
251 I 88,7 90,4

224772 x 80,1
62,8 ’
49,9 1 50,9 | 53,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

| m— Mid. KE (b&2né ceny) e 130 % HDP

Obrazek 5 - Celkové vydaje na VaV v CR (GERD)

Zdroj: CSU [20]

1 Gross Domestic Expenditure on R&D - vyjadiuje hrubé doméaci vydaje na VaV bez ohledu na zdroj a
zpusob financovani [26]

2 Inovacni strategie CR 2019 - 2030 oznaduje ramcovy plan, jehoz cilem je posunout CR v oblasti VaV
béhem dvanacti let mezi nejinovativngjsi zemé Evropy [39]
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2.2.2 Srovnani CR s EU a dal§imi krajinami

Co se ty¢e vydaji na VaV vyjadienych jako GERD, byla data v mezinarodnim
srovnani dostupna jenom za rok 2017. Podle obrazku 6 ze zemi EU dosahlo nejvyssi podil
vydajti na HDP Svédsko. Celosvétové nejvyssi podil vydaji na HDP zaznamenala Korea
(4,6 %) a Izrael (4,5 %). Evropsky pramér v tomto obdobi hovoii o hranici 2 %. K tomuto
praméru za rok 2017 se CR piiblizila az v roce 2018 jiz zmifovanou hodnotou 1,93 %,
jak vyplyva z obrazku 5. V Spojenych statech byl podil vydaja na HDP ve vysi pfiblizné
2,7 %. Nizké vydaje, okolo 0,5 % na HDP, byly zaznamenany v Rumunsku, LotySsku, Malté

a na Kypru.
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Obrazek 6 - Celkové vydaje na VaV v EU a vybranych zemich (GERD)
Zdroj: CSU [14, s. 10]

Jak uvadi NP VaVal [12], z hlediska zapojeni do mezinarodnich vyzkumnych
programii je aktivita v CR na nizké tirovni. Cesky vyzkumny systém je vii¢i mezinarodni
spolupraci pomérmné uzavieny, a to i pfesto Ze disponuje Spickové vybavenymi vyzkumnymi
pracovisti. Ceska republika se trvale fadi mezi Clenské staty EU s nejmensi udasti
v ramcovych programech EU. Mezinarodni spoluprace je vtomto piipadé¢ vnimana nejen
na trovni vyzkumnych organizaci, ale 1 na urovni organizaci a firem, které spadaji mezi malé
a stiedni podniky. Problémem je fakt, Ze podnikovy vyzkum v CR piedstavuji predeviim
podniky se zahrani¢ni majetkovou ucasti. Domaci podniky jsou castokrat v pozici
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subdodavatelti zahrani¢nich firem, a tudiZ maji ve srovnani se zahrani¢nimi firmami omezené
vyzkumné aktivity a inova¢ni moznosti. Ceské podniky zaroven svou konkurenceschopnost

stavi na levné pracovni sile, nikoliv na uplatiovani novych poznatkt [12, s. 12-14].

Nedavno zvefejnéné vysledky Evropské komise [21] fadi CR podle hodnoty
inovacniho indexu EU do skupiny "mirnych inovatort". Inovacni index EU porovnava
inovacni prostiedi v jednotlivych ¢lenskych statech, a to na zdklad¢ 27 indext. Vysledkem je
kategorizace statd do 4 skupin od "skromnych inovétori" aZ po "inovaéni lidry". CR jako
mirny inovator vykazuje ve srovnani s pfedchozim obdobim pomalejsi, ale stabilni miru
inovaci. Nadpramérnych vysledkti dosahla CR ve vyuzivani digitalnich technologii,
ato internetovych sluzeb, internetového bankovnictvi a nakupovani online. Prostor
pro zlepseni vidi EU v digitalizaci sluzeb statu [21]. Jednim z cilii NP VaVal je postup CR
ze skupiny "mirnych inovatori" do skupiny "inovac¢nich lidrd", a to dosazenim strategickych

cili v téchto kli¢ovych oblastech:
e fizeni a financovani systému VaV,
e motivace lidi k vyzkumné kariéte,
e spoluprace vyzkumné a aplikacni sféry,
e kvalita mezinarodni spoluprace VaV,
e inovacni potencial CR. [12, s. 4]

Prohloubit spolupraci ¢lenskych statt EU v obdobi 2021 - 2027 v oblasti VaVv
ma za cil program EU s oznacenim "Horizon Europe". Diraz bude kladen na pfesun znalosti

z vyzkumného prostiedi do sféry primyslu s cilem komeréniho zhodnoceni [12, s. 5-6].
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3  Vyvoj zakladnich a odvozenych ukazateli v zemich EU

Nasledujici kapitola porovnava vyvoj zakladnich a odvozenych ukazateltt z oblasti
demografie podnikti v odvétvi VaV napii¢ zemémi EU. Data byla extrahovana z databaze
Eurostatu [20] v bieznu 2020. Jelikoz nebyla k dispozici data za vSechny zemé EU, byly
vynechany zemé: Kypr, Recko, Irsko, Lucembursko, Malta, Polsko a Slovinsko. Vyvoj
ukazatelll bude proto zobrazen na datech zbyvajicich 21 zemich EU. Tyto zemé vykazovaly
kompletni data za obdobi 2012 - 2017. Autorka se kvili pfehlednému grafickému zobrazeni
vSech 21 zemi rozhodla zaméfit na nejaktudlnéjsi obdobi 2014 - 2017. Pouzita data pochazeji
z odvétvi védeckého VaV - podle statistické klasifikace ekonomickych ¢innosti (NACE Rev.

2) se jedna o Cinnosti s oznacenim M72.

3.1 Zakladni ukazatele

Mezi zakladni demografické udalosti, jak bylo zminéno vyse (kapitola 1.1), patii vznik
podniku, ptezivani podniku a jeho zanik. Vedle téchto ukazateli se v podnikatelské
demografii sleduje i pocet zaméstnancii ve vzniklych podnicich, pocet zaméstnanct

V populaci aktivnich podnikti a poc¢et zaméstnancti v zaniklych podnicich.

Komplexnéj$i pohled na vyvoj jednotlivych sledovanych ukazateli poskytuje
vizualizace za urcité ¢asové obdobi, v tomto piipadé kvuli ptehlednému grafickému zobrazeni
vSech 21 zemi za obdobi 2014 - 2017. Kazdy z ukazateld bude zobrazen prostiednictvim

sloupcového grafu.
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Pocet aktivnich podniku

Za prezivajici (aktivni) podnik se povazuje ekonomicky subjekt, ktery dosahuje obrat
nebo ma zaméstnance v roce svého vzniku a v nasledujicich letech [3, s. 14-15]. Vyvoj poctu
aktivnich podnikd v letech 2014 - 2017 se ve vétsin¢ zemi EU zvySoval, pfipadné mirné
stagnoval (obrazek 7). Nejvyssi pocet, pfiblizujici se k 10 000 aktivnim podnikim, evidovala
Italie v roce 2017. Za ni nasledovalo Spanélsko, ve kterém ale vyvoj ve sledovaném obdobi
kolisal. Klesajici trend 1ze vidét jediné v Rakousku a Némecku, ale také v nich se vyskytl rok,
ve kterém hodnota z trendu vyboéila. Cesko se fadi k zemim s poétem nad 1 000 aktivnich
podniki, ten se kazdym rokem mirné zvySoval. Nejméné aktivnich podnikd zaznamenalo
Chorvatsko a LotySsko, v nichZ vyvoj rostl jen mirné€ a da se fici, ze v Chorvatsku spiSe

stagnoval.
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Obrazek 7 - Pocet aktivnich podnikt

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet vzniklych podniki

Nove¢ vznikly podnik se definuje jako aktivni ekonomicky subjekt, ktery se nenachézel
v populaci aktivnich podnikii v pfedchozich dvou letech a ktery se neoddélil od jiného
aktivniho ptedchudce [4, S. 12]. Nové vzniklé podniky tvoii podmnozinu aktivnich podniki
[23, s. 6]. Podnik vznika zapisem do Obchodniho rejstiiku, v piipadé fyzické osoby zapisem
do Zivnostenského rejstitku. Poéty vzniklych podnikd jsou vlastné podskupinou aktivnich
podniki. Jedinou hodnotou nad 1 200 vzniklych podnicich zaznamenala v roce 2017 Italie
(obrazek 8). V ptedchozich letech 2014 — 2016 vyvoj tohoto ukazatele v Italii kolisal. V poctu
vzniklych podnikd se mezi krajinami EU vyjima také Francie, ktera ve vSech ¢tyfech letech
ve sledovaném obdobi vykazalo Chorvatsko, za nim Loty$sko a Estonsko. Vyvoj v CR se
v letech 2014 — 2017 drzel s mensimi odchylkami na urovni okolo 100 vzniklych podnik.
Ukazatel nema v zemich EU jednoznaény trend, jeding ve Svédsku hodnoty kazdym rokem

Klesaly.
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Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaniklych podnikii

Zanikly podnik je podnik, ktery neni aktivni v nasledujicich dvou letech
a pti kterém se nenasel nastupce. Jde o pfipady, kdy podnik skutecné zanikl nebo byl
v ptedchozich dvou letech neaktivni [4, s. 13-14]. Tak jako nové¢ vzniklé podniky, i zaniklé
podniky jsou podmnozinou aktivnich podnikl [23, s. 6]. Nejvétsi pocet zaniklych podnika
v odvétvi VaV zaznamenalo Spanélsko v roce 2015 (v absolutnim podtu 2 485 podniki).
V porovnani s ostatnimi zemémi se da hovofit o extrémni hodnot¢, v nasledujicim roce se
vSak situace zlepSila a priblizila evropskému priméru. Vyvoj v zemi ma od roku 2016
klesajici tendenci. Dalsi zemi EU, ktera se setkala s vyraznym poctem zaniklych podnika
v odvétvi VaV, je Italie, a to v roce 2016. Podobné jako ve Spanélsku, jiz v roce 2017 pocet
zaniklych podnikii oproti minulému roku klesl. Klesajici vyvoj poctu zaniklych podnikl je
vidét jediné v Némecku. Opacné situace, kdy se pocet zaniklych podnikl s kazdym rokem
zvysoval, nastala ve vétsing zemi EU. Jak je patrné z obrazku 9, CR vykazovala do roku 2016

rostouci vyvoj, v roce 2017 pocet zaniklych podnikil oproti minulému roku poklesl.
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Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnanci v aktivnich podnicich

Jak je na prvni pohled patrné z obrazku 10, jednozna¢nym lidrem, ktery zaméstnava
nejvice lidi v aktivnich podnicich odvétvi VaV, je Némecko. Vyvoj v Némecku ma zvySujici
se tendenci a oproti ostatnim zemim EU se signifikantng 1iSi. Pfiblizn¢ polovi¢ni hodnoty
zaznamenalo Spojené kralovstvi. Pocet zaméstnancti v aktivnich podnicich s hodnotami
nad 50 000 se objevil ve Francii, ve kterém je vyvoj rostouci. Rovnéz Spanélsko dosahlo
vroce 2015 hodnotu nad 50 000 zaméstnanch, avSak vyvoj v dalSich letech kolisal.
Za zminku stoji i Nizozemsko, Italie a Mad’arsko - vSechny s pfiznivym rostoucim vyvojem
a hodnotami pohybujicimi se v intervalu od 14 000 do 40 000. Cesko se fadi k zemim
S podprimérnymi hodnotami oscilujicimi okolo 11 000 zaméstnancti. Je ale nutné
pfipomenout, ze prumér vyrazné zkreslily hodnoty Némecka. Na pfiblizné stejné Grovni

jako CR je Rakousko a Belgie. Nejnizsi hodnoty opét zaznamenalo Lotyssko.
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Obrazek 10 - Pocet zaméstnanci v aktivnich podnicich

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnancu ve vzniklych podnicich

Vyvoj poctu zaméstnanych osob ve vzniklych podnicich v zemich, kde se objevily
vysoké hodnoty, kolisal, a neni proto mozné jednoznacné urcit trend vyvoje. Jak je vidét
na obrazku 11, klesajici vyvoj mélo ze zemi EU jediné Némecko a Dansko, rostouci jen
Bulharsko a Finsko. Nejvyssi hodnotu pies 2 100 zaméstnanct evidovalo Spojené kralovstvi
v roce 2015. V dalSich dvou letech se hodnoty snizovaly. Podobny vyvoj byl ve Francii,
ve kterém nastal vrchol v roce 2016. Pocet zaméstnancii ve vzniklych podnicich doséahl
hodnot nad 1 000 v Italii, Némecku a v roce 2014 i ve Spanélsku. Extrémni podet
zamé&stnancl ve vzniklych podnicich se vzhledem k vyvoji v piedchazejicim roce a v letech
nasledujicich vyskytl v Rumunsku v roce 2015. Hodnoty v CR se do roku 2016 snizovaly
a Vvroce 2017 opét narostly. Nejmensi evropské hodnoty se objevily v Chorvatsku a dosazené

minimum v roce 2017 je téméf stejné jako minimum v CR z roku 2016.
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@ & @A SO X A N @ @ ¥ 2> 2 N
FLELTETF LIS FECFTF & FFFS L
Y or ¥ d OQ} & & < 9 \/{&‘ AR SR S &

$® le
N

Zemé EU

2014 m2015 m2016 w2017

Obrézek 11 - Pocet zaméstnanct ve vzniklych podnicich

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]

29



Pocet zaméstnancu v zaniklych podnicich

Extrémni hodnotu zaznamenalo v roce 2015 Spanélsko (obrazek 12), kdy ztratilo praci
ve VaV pfiblizné 2 400 lidi. V nasledujicich letech se hodnota v této zemi snizila. Ukazatel
ve vysi nad 1000 zaméstnanci v zaniklych podnicich se v letech 2015 — 2017 objevil
ve Spojeném kralovstvi, kdy se v celém sledovaném obdobi 2014 — 2017 kazdym rokem
zvysSoval. Nejnizsi pocet zaméstnanci v zaniklych podnicich mélo Chorvatsko. Za zminku
stoji zvySené hodnoty ukazatele ve srovnani s minulymi lety v téchto zemich - v roce 2017
v Bulharsku a v roce 2015 v Rumunsku. Pozitivni klesajici tendenci ma pocet zaméstnanci
v zaniklych podnicich jedin¢ v Nizozemsku, v ostatnich zemich EU je mozné hovofit jen

0 kolisajicich hodnotéch.

Pocet zaméstnancu v zaniklych podnicich
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Obrazek 12 - Pocet zaméstnancii v zaniklych podnicich

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Vydaje na VaV k HDP

Posledni ukazatel - vydaje na VaV k HDP - nepatfi mezi zékladni demografické
indikatory. Je ale dilezity z hlediska zaméfeni diplomové prace na odvétvi VaV. Nejvyssi
podily vydaji na VaV na HDP v obdobi let 2014 — 2017 dosahly severské zem¢,
konkrétng Svédsko a Finsko, s hodnotami nad 3,3 % (obrazek 13). Pfiznivy vyvoj
S hodnotami tésn¢ pod 2,5 % zaznamenalo Dansko a Némecko, a v letech 2015 - 2017
I Rakousko. Vyvoj tohoto ukazatele je ve vétsin€ zemi EU rostouci, klesa v Bulharsku
a na Slovensku. Do roku 2016 klesal i v Chorvatsku. V LotySsku byla situace piesné opacna,
kdy se podil do roku 2016 postupné zvySoval a v roce 2017 zacal klesat. Pomér vydaji
na VaV k HDP se v CR v kazdém roce drzel nad 1 % a kaidjrm rokem se postupné Zvyéoval

vwr

podil ze vSech dostupnych krajin EU byl zaznamenan v Bulharsku v roce 2017 (0,43 %).
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Obrazek 13 - Vydaje na VaV k HDP

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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3.2 Prepocitané zakladni ukazatele

Zakladni ukazatele, jejichz vyvoj je obsahem podkapitoly 3.1, nezohlediuji pocet
obyvatel v jednotlivych zemich. Proto tyto indikatory nejsou pfili§ vhodné na mezinarodni
srovnavani - jejich srovnani nepfinese objektivni vysledky. Vojtkova ve své publikaci [4]
uvadi jeden z moznych zpusobt jak mezi sebou indikatory porovnat. Ze zakladnich ukazatela
budou vytvofeny relativni ukazatele prostfednictvim primérmého (stfedniho) stavu
obyvatelstva. Ten bude vypocten jako aritmeticky primér pocatecniho a koncového stavu
obyvatelstva v konkrétnim roce zudaji Eurostatu [24] — pfepocitané hodnoty Stavu
obyvatelstva zobrazuje piiloha A. Kazda hodnota zakladniho ukazatele pak bude vydé€lena
timto primérnym stavem obyvatelstva, ktery odpovidd piisluSnému statu v piisluSném
kalendainim roce a vysledek bude nasobeny ¢islem 10 000. Vznikne tak relativni ukazatel
vyjadiujici pocet podnikt piipadajicich na 10 000 obyvatel [4, s. 163-165]. Vyvoj bude
zobrazen prostiednictvim sloupcového grafu spole¢né s tabulkou dat. Jelikoz se jedna
0 pomérné rozsahlé mnozstvi dat, budou nazvy stati EU kvili lepsi interpretaci zobrazeny

prostfednictvim evropskych kodu zemi [25].
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Pocet aktivnich podniku

Pocet aktivnich podnikti pfipadajicich na 10 000 obyvatel zobrazuje nasledujici
obrazek 14. Jak je vidét, nejvice prezivajicich podnikd na 10 000 obyvatel v odvétvi VaV
bylo v sledovaném obdobi v Mad’arsku (HU) a Svédsku (SE), pfi¢em?Z obé zemé zaznamenaly
v obdobi rostouci tendenci. Extrémni hodnota se objevila v roce 2017 v Litvé (LT),
kde na 10 000 obyvatel piipadlo 3,53 podniku. Ve srovnani s rokem 2014 to byl v této zemi
nariist o 130 %. Hodnoty nad 2,5 podniku ptipadajiciho na 10 000 obyvatel vykazovalo dale
Estonsko (EE), které v letech 2016 a 2017 vykazalo dokonce hodnoty nad 3,0. Hodnoty
nad 2,5 podniku pfipadajiciho na 10 000 obyvatel zaznamenalo v letech 2015 — 2017
i Nizozemsko (NL). Ve vétsing zemi EU, mezi néz se fadi i Cesko (CZ), se sledovany
ukazatel nepatrné zvySoval. Klesajici tendenci mél jediné v Rakousku (AT) a Némecku (DE).
Nejniz§i hodnoty zaznamenalo Chorvatsko (HR) v roce 2014 (0,49 podniku na 10 000

obyvatel), pfestoze méla data v prib¢hu sledovaného obdobi rostouci tendenci.

Pocet aktivnich podnikt pripadajicich na 10 000 obyvatel
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Obrazek 14 - Pocet aktivnich podniki ptipadajicich na 10 000 obyvatel

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet vzniklych podniki

Vyvoj poctu vzniklych podnikii zobrazuje obrazek 15. Nejvyssi pocet vzniklych
podniki ptipadajicich na 10 000 obyvatel zaznamenala Litva (LT) v roce 2014 (0,76 podniku
ptipadajiciho na 10 000 obyvatel). V roce 2015 vSak vzniklé podniky oproti minulému roku
klesly o 75 %. Druhou nejvyssi hodnotu (0,72) vykazoval tento ukazatel v ramci zemi EU
opét v Litveé, a to v roce 2017. Vysokou hodnotu nad 0,4 vzniklého podniku pfipadajiciho
na 10 000 obyvatel vykazalo Estonsko (EE) v roce 2016 (0,44) a Mad’arsko (HU) v roce 2016
(0,42). Mezi sledovanymi lety se v Estonsku jedné o extrémni hodnotu (oproti minulému roku
zvySeni o 40 %). Pocty vzniklych podnikl ptipadajicich na 10 000 obyvatel meziro¢né
kolisaly ve vice zemich EU. Rostouci trend zaznamenalo jediné LotySsko (LV), klesajici
trend Svédsko. Nejniz§i hodnoty se ve sledovaném obdobi objevily opét v Chorvatsku (HR)
Vv roce 2014 (0,02). Cesko (CZ) vykazalo ve viech letech sledovaného obdobi podprimémné
hodnoty.

Pocet vzniklych podniki pfipadajicich na 10 000 obyvatel
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Obrazek 15 - Pocet vzniklych podnikt pfipadajicich na 10 000 obyvatel

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaniklych podnikii

Nejvice zaniklych podnikii ptipadajicich na 10 000 obyvatel se vyskytlo v roce 2017
v Litvé (LT), jak je zfejmé z obrazku 16. Hodnota 0,89 byla vrcholem kazdorocné se
zvysujiciho poctu zaniklych podnikl. Ve srovnani s pocatecnim rokem sledovaného obdobi
(2014) se ukazatel zvysil o 0,73 zaniklého podniku piipadajiciho na 10 000 obyvatel.
Zvysenou hodnotu zaznamenalo v roce 2015 Spanélsko (ES) ve vysi 0,53 zaniklého podniku
piipadajiciho na 10 000 obyvatel a v roce 2016 Mad’arsko (HU) ve vysi 0,51. Pozitivni jev
Vv podob¢ kazdoroéné se snizujiciho poctu zaniklych podniki je vidét jediné v Némecku (DE).
V ostatnich zemich EU hodnota bud’ meziro¢né kolisala, nebo po celé sledované obdobi
rostla. V Cesku (CZ) se ukazatel do roku 2016 zvysoval. V roce 2017 klesl oproti minulému

roku 0 13 %. Nejméné zaniklych podnikii v pfepoctu na 10 000 obyvatel evidovala v roce
2016 a 2015 Belgie (BE).
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Obrazek 16 - Pocet zaniklych podnikti pfipadajicich na 10 000 obyvatel

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnanci v aktivnich podnicich

Jak je patrné z obrdzku 17, pocet zaméstnancli v aktivnich podnicich ptipadajicich
na 10 000 obyvatel v odvétvi VaV ma klesajici tendenci jedin€ v Dansku (DK) a LotySsku
(LV). Dansko rovnéz evidovalo v roce 2014 ze zemi EU nejvyS$si hodnotu tohoto ukazatele
(26,1). V poslednim roce sledovaného obdobi hodnota v této zemi oproti roku 2014 poklesla
0 18 %. V poradi druhé nejvyssi hodnoty reprezentovaly ukazatele v Némecku (DE), které se
kazdym rokem zvySovaly. Nad hodnotu 21 zaméstnanct v aktivnich podnicich ptfipadajicich
na 10 000 obyvatel se dostalo jesté Nizozemsko (NL), které vykazovalo Zadouci rostouci
trend. Za zminku stoji i hodnoty ukazatele v Mad’arsku (HU) - maximum 19,2 v roce 2017
a Spojeném kralovstvi (UK) - maximum 17,8 v roce 2016. Cesko (CZ) vykazovalo

ve sledovaném obdobi spoleéné s Belgii (BE) hodnoty na pramérné trovni, v intervalu

0d 9,0 - 11,1. Nejnizsi hodnoty na trovni 3,12 zaznamenalo v roce 2014 Slovensko (SK).

Pocet zaméstnancu v aktivnich podnicich pfipadajicich

10 000 obyvatel
30
25
20
-
>8 15
o
a
10
5 ‘“ I H “‘ h ‘ ‘“ A i e
) I II Il il
AT BE BG CZ DE DK EE FR HR HU LT LV NL PT RO SE SK UK

m 2014 14,0 9,72 4,34 9,00 22,7 26,1 10,0 10,6 9,73 7,89 6,27 14,4 3,98 5,06 4,31 21,2/5,06 7,19 15,1 3,12 13,7

m 2015 13,8 10,3 4,85 11,1 22,9 25,6 10,4 11,1 13,7 8,03 5,91 15,5 4,07 5,59 4,30 22,3/5,41 7,04 13,7 3,40 14,4

m 2016 14,1 9,70 4,79 10,5 23,4/21,2 8,68 8,14 13,1 8,16 6,63 18,3 4,69 7,01 3,31 22,8/5,57 6,89 13,9 3,80 17,8

2017 14,2 11,0 5,28 10,9 24,2 21,3 9,05 8,91 13,9 8,26 6,43 19,2 5,08 7,33 3,33 23,4 6,06 6,84 14,2 3,93 16,2
Zemé EU

m2014 m2015 m2016 m 2017

Obrazek 17 - Pocet zaméstnancu v aktivnich podnicich pfipadajicich na 10 000 obyvatel

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnancu ve vzniklych podnicich

Obrazek 18 zobrazuje vyvoj poctu zaméstnanci ve vzniklych podnicich. Hodnotu
(0,91), signifikantn¢ odliSnou od evropského priiméru, zaznamenala v roce 2014 Litva (LT).
V roce 2015 hodnota v této zemi meziroéné klesla o 71 %, aby ve zbyvajicich letech
sledovaného obdobi dosahla nadprimérné vyse (0,56). Dalsi vyraznou hodnotu zaznamenalo
v roce 2015 Madarsko (HU) ve vysi 0,72 - od tohoto roku vSak pocet zaméstnanct
ve vzniklych podnicich ptipadajicich na 10 000 obyvatel kazdym rokem klesal. Za zminku
stoji Rumunsko (RO), které v roce 2015 vykazovalo hodnotu ukazatele na urovni 0,58
a Estonsko (EE) s tém¢éf stejnou hodnotou (0,59) v roce 2017. Hodnoty sledovaného ukazatele
v pribéhu let 2014 — 2017 kolisaji ve vétSiné zemi EU. V Némecku (DE) a Dénsku (DK)
vykazuji klesajici trend, v Bulharsku (BG) a Finsku (FI) naopak rostouci. V Cesku (CZ)
hodnoty klesaly az do roku 2016, v nasledujicim roce se zvySily na troven 0,06 - oproti

pocate¢nimu roku sledovaného obdobi CR vykézala pokles o 49 %.
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Obrazek 18 - Pocet zaméstnanct ve vzniklych podnicich pfipadajicich na 10 000 obyvatel

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnancu v zaniklych podnicich

Jak je patrné z obrazku 19, nejvyssi pocet zaméstnancii v zaniklych podnicich
piipadajicich na 10 000 obyvatel vykézalo v roce 2016 Mad’arsko (HU) — ve vysi 0,88.
Do tohoto roku ukazatel v Madarsku rostl a v roce 2017 hodnota klesla Vv porovnani
s minulym rokem 0 18 % na 0,73. Hodnotu nad trovni 0,6 zaznamenalo jesté Estonsko (EE)
v roce 2017 — konkrétné 0,66 a ve stejném roce i Litva (LT) ve vysi 0,67. Vyrazné odlisSny byl
oproti minulym rokiim sledovany ukazatel v roce 2017 v Bulharsku (BG) ve vysi 0,38.
Podprimémé hodnoty (0,01 - 0,07) zaznamenala Belgie (BE), Cesko (CZ) a Chorvatsko
(HR). Poéet zaméstnancti v zaniklych podnicich p¥ipadajicich na 10 000 obyvatel v CR klesal

az do roku 2016. V roce 2017 se zacal ukazatel opét nepatrné zvySovat.
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Obrazek 19 - Pocet zaméstnanct v zaniklych podnicich ptipadajicich na 10 000 obyvatel

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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3.3 Miry vzniki a zanikia podniki a dalSi odvozené ukazatele
Jelikoz jsou odvozené ukazatele vyjadieny jako pomér =zakladnich ukazatelt,

pro mezinarodni srovnani neni nutna jejich dalsi uprava.
Mira vznika

Ukazatel se vypocte jako podil poctu vzniklych podnikl v referenénim roce a poctu
aktivnich podnikti v referenénim roce [4, s. 18]. Pro ziskani vysledku v procentech
se vypoctena hodnota nasobi ¢islem 100. Z obrazku 20 vyplyva, Ze nejvyssi hodnotu
na trovni 50,1 % zaznamenala v roce 2014 Litva (LT). Tato hodnota byla nadprimérna
a Vv roce 2015 se snizila na urovenl 10,8 %. Nasledujici roky 2016 a 2017 znamenaly pro Litvu
op¢t rist ukazatele, a to nad urovenl 20 %. Dalsi zemi, ktera vykazovala ukazatel miry vzniku
signifikantné odliSny od ostatnich zemi, bylo Slovensko (SK) v roce 2014 (26,6 %). Po celé
sledované obdobi podil vzniklych podnikd na aktivnich podnicich na Slovensku klesal.
Hodnoty nad 20 % ze zemi EU evidovalo v roce 2016 Bulharsko (BG) ve vysi 22,4 %,
Lotyssko (LV) po celou dobu sledovaného obdobi a Portugalsko (PT) s nejvyssi hodnotou
23,1 % v roce 2015. Cesko (CZ) po celé sledované obdobi vykazovalo hodnoty pod 10 %,
jedin€ v roce 2014 dosahlo hodnoty 11,4 %.

Mira vznika

60
50
40
30
20

w1 T || 1 || |I “ dh il || | " [l H il u ‘l I

AT | BE BG CZ DE DK EE FR HR HU LV NL PT RO SE SK UK

W 2014 6,20 8,56 10,1 11,4/9,03/18,5/10,7/14,2/13,2 19,0 5,19 8,64 15,2 50,1 21,6 11,2 20,3/11,2/7,38 26,6 15,2

W 2015 6,38 8,48 13,5 9,62/9,21/16,4/11,0/9,99/11,7 18,5 9,69 9,78 14,2 10,8 21,3 11,0 23,1/12,6 6,86 19,2 16,2

2016 7,09 8,66 22,4 9,25 8,59 18,7 14,2 13,8 10,6 17,9 9,92 10,0 14,0 21,7 23,0 11,3 21,9 13,9 6,59 16,7 16,3

2017 6,80 6,78 16,3/10,1/8,29 15,9 10,6 12,6 15,2 16,3 6,20 9,47 14,6 20,6 22,2 10,8 21,8 11,9 6,41 16,8 12,9
Zemé EU

%

o

m2014 m2015 ®m2016 = 2017

Obrazek 20 - Mira vzniku

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Mira zaniki
Mira zaniku se vypocte jako podil poctu zaniklych podnikil v referenénim roce a poctu

aktivnich podnikii v referenénim roce [3, s. 18]. Pro ziskdni vysledku v procentech

se vypoctena hodnota nasobi ¢islem 100.

Nasledujici obrazek 21 zobrazuje miru zaniku v jednotlivych zemich EU. Nejvyssi
hodnotu nad 25 % zaznamenala v roce 2017 Litva (LT) ve vysi 25,4 %. V porovnani
s minulym rokem hodnota v této zemi vzrostla o 6,07 %. Hodnoty nad 20 % vykézalo po celé
sledované obdobi Portugalsko (PT) a v roce 2017 Bulharsko (BG) ve vysi 20,7 %.
Cesko (CZ) vykazovalo v roce 2017 Zzadouci stav v podobé snizeni poméru zaniklych podniki
na aktivnich podnicich, kdy hodnota oproti minulému roku klesla o 1,69 %. Nejvyraznéjsi
pokles v krajinach EU, konkrétné€ o 13,05 %, byl evidovan v LotySsku (LV).

Mira zaniku
30
25

20

15

%

1

o

AT | BE | BG CZ | DE FR  HR HU LV . NL PT RO SE SK UK

m 2014 6,54 3,26 8,27 7,95/10,9 14,8 7,95 19,3 8,45 5,82 3,77 8,42 9,37 10,6 8,25 /6,47 21,9 6,20 5,04 7,27 8,99

m 2015 6,22 /2,17 10,9 8,30 10,8 11,1 7,65 27,4 8,40 6,04 5,29/7,94 11,2 13,6 8,64 6,73 21,3 9,25/5,36 7,20 9,50

m 2016 7,93/1,52 11,0 10,0 10,3 8,83 10,2 9,94 7,64 5,63 4,55/12,2 11,3 19,4 17,5 6,97 24,4 10,9/5,84 9,74 9,05

2017 7,87 2,66 20,7 8,31 9,60 15,2 13,0 9,05 8,70 6,36/5,79 10,2/9,69 25,4 4,45 6,23 23,7 11,0 5,38 9,24 11,2
Zemé EU

m2014 m2015 m2016 ™ 2017

Obrazek 21 - Mira zaniku

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Podil vzniklych podniki na zaméstnanosti

Ukazatel se vypocte jako podil poctu zaméstnanci v podnicich vzniklych
Vv referen¢nim roce a poctu zaméstnanci v aktivnich podnicich v referenénim roce [26].

Pro ziskani vysledku v procentech se vypoc¢tena hodnota nasobi ¢islem 100.

Jak je vidét na obrazku 22, nejnizsi podil sledovaného ukazatele vykazovalo v roce
2016 Cesko (CZ) ve vysi 0,2 %. V nasledujicim roce vsak hodnota vzrostla o 0,36 %.
Celkovy pribéh indikatoru v CR mél do roku 2016 klesajici tendenci. Na nizké Grovni
kolem 1 % a s klesajici tendenci byly hodnoty v Némecku (DE) a Nizozemsku (NL).
Naopak nejvyssi hodnotu (18,1 %) evidovala v roce 2014 Litva (LT). V roce 2016 indikator
Vv této zemi rapidné klesl o 13,29 %. Nad trovni 10 % se ukazatel pohyboval jesté v roce 2014
na Slovensku (SK) ve vysi 11,1 %. Zde vykazoval v nasledujicich dvou letech klesajici
tendenci. Rok 2017 znamenal pro Slovensko opét nariist sledovaného ukazatele na hodnotu
10,4 %. Prubéh ukazatele v zemich EU spiSe kolisa, piipadné klesa. Rostouci tendenci
ma jediné v Bulharsku (BG) a Estonsku (EE).

Podil vzniklych podnikl na zaméstnanosti

20
18
16
14
12
10

%

AT BE BG CZ DE DK EE FR HR HU LV NL | PT RO SE SK UK

m 2014 1,19/1,26 1,08 1,33 0,66 1,65 3,78 2,19 1,23/2,74 0,56 3,88 4,96 18,1 7,72 0,98 7,78 3,55 2,16 11,1 1,39

m 2015 1,60/1,14 1,88 0,49 0,61 1,40 4,79 1,76 1,12/2,88 1,96 4,67 4,58 4,81 6,53 1,02 6,96 8,35 2,17 9,66 2,33

2016 1,72 1,32 2,96 0,20 0,55 1,00 5,34 2,60 1,24 2,89 2,08/3,75 4,14 8,10 9,60 0,91 6,39 1,64 1,76 8,87 1,82

2017 1,40 1,01 3,80 0,56 0,53 0,74 6,54 2,36 1,80 2,56 0,71/2,98 4,25 7,74 7,66 0,69 6,24 1,30 1,84 10,4 1,46
Zemé EU

oON B O

m2014 m2015 ®m2016 ™2017

Obrazek 22 - Podil vzniklych podnikli na zaméstnanosti

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Podil zaniklych podniki na zaméstnanosti

Indikator se vypocte obdobné jako ptedchozi ukazatel, a to podil poctu zaméstnanct
v referencnim roce v zaniklych podnicich a poctu zameéstnanci v aktivnich podnicich
Vv referen¢nim roce [26]. Pro ziskani vysledku v procentech se vypoctena hodnota nasobi

¢islem 100.

Z obrazku 23 jsou ziejmé extrémni hodnoty ve vice zemich EU. Nejvyssi podil
zaniklych podnikli na zaméstnanosti zaznamenala v roce 2017 Litva (LT) ve vysi 9,26 %.
Tato hodnota byla vrcholem stoupajiciho trendu v zemi. V porovnani s pocate¢nim rokem
2014 indikator vzrostl o 5,59 %. Nad Urovni 7 % se ukazatel v roce 2017 pohyboval
i vV Bulharsku (BG), konkrétné¢ ve vysi 7,25 %, a Estonsku (EE), ve kterém nabyl hodnotu
7,3 %. V roce 2014 a 2016 vykazoval ukazatel hodnoty blizici se 8 % jesté v Portugalsku
(PT). Za zminku stoji 1 hodnoty signifikantn€é odliSné oproti vyvoji v piedchozich letech
ve Spanélsku (ES) — ve vysi 4,63 % v roce 2015, Lotyssku (LV) — ve vy$i 6,4 % v roce 2016
aRumunsku (RO) — ve vys§i 4,44 % v roce 2016. Vyvoj ukazatele v Cesku (CZ) se
ve sledovaném obdobi pohyboval pod Grovni 0,9 %. Zadouci vyvoj ukazatele v podobd

klesajici tendence za celé sledované obdobi vykazovalo jediné Nizozemsko (NL).

Podil zaniklych podnikli na zaméstnanosti

=
o

%
OFR NWDBU O ®O

Il . II bs mnn s H “ o 1 “ “ “ Il I ‘| ‘ II “ I
EE Fl

AT | BE | BG CZ DE FR ' HR HU IT LV  NL PT RO SE SK UK

m 2014 1,48 0,430,86/0,87 0,52 0,36 2,34 2,87 0,94 0,84 0,34 3,09 2,94 3,67 1,96 0,93/7,91/1,16 1,36 2,84 1,00

m 2015 1,07 0,23/1,46/0,32 0,54 0,22 2,69 4,63 0,53 1,04 0,56 3,02 3,56 4,38 2,33 0,61 /6,50 4,44 1,46 2,71 1,09

2016 1,47 0,17 1,42 0,16 0,46 0,20 4,55 1,93 0,61 1,40 0,39 4,85/3,27 6,53 6,40 0,41 7,92 2,34 1,60 3,69 1,12

2017 2,12 0,41 7,25 0,44 0,48 0,48 7,30/1,71 0,69 1,38 0,52 3,81/2,95 9,26 2,30 0,28 6,47 1,22 1,90 3,46 1,33
Zemé EU

m 2014 m2015 2016 m 2017

Obrazek 23 - Podil zaniklych podnikt na zaméstnanosti

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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3.4  Koeficienty riistu
Vyvoj ukazatell Ize sledovat 1 pomoci mér dynamiky ¢asovych tad. ,, Jednoduché miry
dynamiky casovych rad umoznuji charakterizovat zakladni rysy "chovani" casovych rad

a formulovat jistad kritéria pro jejich modelovani. ** [27, s. 14]

Vyznamnou dynamikou ¢asovych fad je koeficient rastu, ktery vyjadiuje, kolikrat se
Casova fada mezi jednotlivymi obdobimi zménila. Koeficient riistu se vypocita jako podil
hodnoty k pfedchozi hodnoté v fadé, tedy porovnanim aktudlniho roku k roku piedchozimu.

Vzorec [28,s.67] je uveden nize (1):

=2t =
ke, - t=273,..,n (1)

Jak jiz bylo zminéno na zacatku kapitoly 3, pouzitd data pochédzeji z databaze
Eurostatu [22], z odvétvi védeckého VaV — podle statistické klasifikace ekonomickych
¢innosti (NACE Rev. 2) se jednd o Cinnosti s oznatenim M72. Data byla z databaze
extrahovdana v bfeznu 2020, kdy byl poslednim dostupnym rokem pravé rok 2017.
Jelikoz nebyla k dispozici data za vSechny zemé EU, bylo nezbytné z modelovani vynechat

Kypr, Recko, Irsko, Lucembursko, Maltu, Polsko a Slovinsko.

Komplexnéjsi pohled na vyvoj koeficientd ristu vybranych ukazatelti sledovanych

zemi poskytuje vizualizace opét za obdobi 2014 — 20173

3 K vypoétu koeficientu riistu pro rok 2014 byla pouzita data z roku 2013.
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Pocet aktivnich podniku

Jak je vidét na obrazku 24, jedinou zemi ze sledovanych zemi EU, kde se koeficient
ristu oproti minulému roku vyrazné zvysil - vice nez dvojnasobné - je Litva (LT) v roce
2014. Celkove vyvoj poctu aktivnich podnikt v této zemi kolisal. Slovensko (SK) ve stejném
roce 2014 zaznamenalo zvySenou hodnotu (pocet aktivnich podnikl se oproti minulému roku
zvysil 1,3-krat) a podobné v roce 2014 i Cesko (CZ), ve kterém se pocet aktivnich podnikii
oproti minulému roku zvysil 1,25-krét.

Koeficient rastu - pocet aktivnich podnik

AT BE BG CZ DE DK EE FR | HR  HU LV NL PT RO SE SK UK

m 2014 0,96 1,06 0,83 1,25 1,00/1,02/1,05/1,00/1,05 1,17 1,01 1,03 1,05 2,27 1,12 1,04 1,00 1,04/1,02/1,30 1,08

m 2015 0,911,03 1,12 1,04 0,98 1,04 0,97 1,13 1,05 1,09 1,07 1,00 1,03 1,16 1,13/1,213 1,01/1,01 1,02 1,10 1,08

m 2016 1,02 1,03 1,16 1,00 0,98 1,13 1,07 0,79 1,02 1,05 1,06 1,02 1,04 1,50 1,08 1,05 0,99 1,02 1,02 1,10 1,10

2017 0,98 1,10 1,01/1,04/1,00 1,04 0,99 1,04 1,09 1,09 1,00 1,00 1,04/1,27/1,03/1,04/1,04 1,02 1,01 1,07 1,01
Zemé EU

2,5

2,0

1,5

1

Koeficient rlstu
k)

0

w

0,

o

m2014 m2015 m2016 m 2017

Obrézek 24 - Koeficient ristu - pocet aktivnich podnik

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet vzniklych podniki

Vyrazné zvySeni ukazatele poctu vzniklych podnikii ve srovnani s minulym rokem
vykazala v roce 2014 Litva (LT), kdy se indikator zvysil 10,8-krat (obrazek 25). Rovnéz rok
2015 byl v Litvé signifikantné odli$ny nez ptedchozi - tentokrat v podobé vyrazného propadu
poctu vzniklych podnikll (ve srovnani s rokem 2014 se indikator snizil 0,25-krat). Pocet
vzniklych podniki ma od roku 2015 klesajici tendenci v Chorvatsku (HR) a od stejného roku

rostouci tendenci na Slovensku (SK).

Koeficient rastu - pocet vzniklych podniki

12,0
10,0
8,0

6,0

Koeficient rastu

4,0

2,0

AT |BE BG CZ DE DK EE ES FR HR HU IT LT LV NL PT RO SE SK UK

m 2014 0,89 1,100,62/1,56 0,90 1,04 0,97 1,54 /1,26 1,61 0,78 0,96 1,08 10,8 1,27 1,14 1,04 0,57 1,00 1,94 1,03

m 2015 0,93 1,02/1,50 0,87 1,00 0,92/1,00 0,79 0,93 1,06 2,00 1,13 0,97 0,25/1,11 1,10 1,15 1,13/0,95 0,80 1,15

2016 1,13 1,051,93 0,97 0,92 1,28 1,38 1,09 0,92 1,01 1,09 1,05 1,02 3,03/ 1,17 1,08 0,94 1,14 0,980,95 1,11

2017 0,94 0,86 0,73 1,15 0,96 0,89 0,74 0,95 1,56 0,99 0,62 0,94 1,09 1,20 1,00 0,99 1,03 0,87/0,98/1,07 0,80
Zemé EU

0,

o

m2014 m2015 m2016 ™ 2017

Obrazek 25 - Koeficient rstu - pocet vzniklych podnikt

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaniklych podnikii

Opét signifikantné odlisSnou hodnotu (obrdzek 26) v podob& témeét trojnasobného
zvySeni poctu zaniklych podnikli oproti minulému roku zaznamenala Litva (LT) v roce 2014.
V roce 2016 se ukazatel v této zemi oproti minulému roku zvysil 2,13-krat. Pocet zaniklych
podnikii se v roce 2016 rovnéz oproti minulému roku vyrazné¢ zvysil (2,21-krat) jesté
V LotySsku (LV). Vyvoj poctu zaniklych podnikl kolisal ve vSech zemich EU. Za zminku
stoji rok 2017, ve kterém vykazovala oproti minulému roku zvySeni poctu zaniknutych
podnikt vice nez 1,5-krat Belgie (BE), Bulharsko (BG) a Dansko (DK).

Koeficient rastu - pocet zaniklych podnika
3,0
2,5
2,0
1

1,0
0,0

AT  BE BG CZ DE DK EE FR | HR  HU LV NL PT RO SE SK UK

m 2014 0,87 1,00 0,30 1,37 1,00/0,84/0,86/0,76/0,97 1,58 0,72 1,34 0,95 2,82 0,88 0,89 1,07/1,05/0,96/1,95 1,04

m 2015 0,86 0,68 1,48 1,08 0,98 0,78 0,93 1,61 1,04 1,13 1,50 0,94 1,24 1,50 1,18 1,17 0,98/1,50 1,08 1,09 1,15

m 2016 1,30 0,72 1,17 1,21 0,94/0,89 1,44 0,28 0,92 0,97 0,91 1,57 1,05 2,13 2,21 1,09/1,14 1,21 1,11 1,48 1,05

2017 0,97 1,93 1,90 0,86/0,93 1,811,26 0,95 1,24 1,23/1,27 0,84 0,89 1,67 0,26 0,93 1,01 1,03 0,93 1,01 1,26
Zemé EU

W

Koeficient rlstu

w

m2014 m2015 m2016 m2017

Obrazek 26 - Koeficient rustu - pocet zaniklych podnikt

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnanci v aktivnich podnicich

Z obrazku 27 je zfejmé, Ze ve srovnani s piedchozim rokem klesl sledovany ukazatel
nejvyrazngji ze zemi EU v Bulharsku (BG) v roce 2014 (0,28-krat). Nejvyssi hodnotu
zaznamenalo Finsko (FI) v roce 2015, kdy se pocet zaméstnanct v aktivnich podnicich oproti
minulému roku zvysil 1,41-krat. Trend vyvoje poctu zaméstnanct zemich EU kolisal. Jeding
ve Francii (FR) zGstavaly pocty zaméstnanc v aktivnich podnicich sledovaném

obdobi 2014 — 2017 stabilni.

Koeficient riistu - pocet zaméstnanct v aktivnich podnicich
1,6
1,4
1,2

1,0
0,8
0,6
0,4
0,2
0,0

AT BE BG CZ DE DK EE ES Fl FR HR HU IT LT LV NL PT RO SE SK UK

m 2014 0,86 1,12 0,28 0,98 1,10/0,96/0,99/1,37/0,99 1,01 1,17 1,19 1,10 0,99 1,06 1,00 1,13/1,02/0,98/1,11 1,03

® 2015 0,99 1,07 1,11 1,23 1,01/0,98/1,04/1,04/1,41 1,02 0,93 1,07 1,03 1,09 0,98 1,05 1,06 0,97/0,91/1,08 1,05

m 2016 1,03 0,94 0,98 0,95 1,03/0,83/0,82/0,73/0,96 1,02 1,11 1,17 1,15 1,24 0,76 1,02 1,02/0,97/1,03/1,11 1,24

2017 1,01 1,14 1,09 1,03 1,03 1,01/1,04 1,09 1,06 1,01 0,96 1,04 1,08 1,03 0,99 1,03 1,08/0,98 1,02 1,03 0,91
Zemé EU

Koeficient rlstu

m2014 w2015 m2016 m™ 2017

Obrazek 27 - Koeficient ristu - poCet zaméstnanct v aktivnich podnicich

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Pocet zaméstnancu ve vzniklych podnicich

Na obrazku 28 je vidét, Ze vykazovana data obsahuji jednu chybé&jici hodnotu v Litvé
(LT) v roce 2014 - vypocet koeficientu rastu totiz nebyl mozny kvuli chybé&jicim datim
z ptedchoziho roku (2013). Sledovany indikator se Vv krajinach EU v porovnani s minulym
rokem nejvyraznéji zvysil v Chorvatsku (HR) v roce 2015 (3,26-krat). Druhou vyraznou
hodnotou byla hodnota v Cesku (CZ) v roce 2017 (podet zaméstnancii ve vzniklych podnicich
se oproti minulému roku zvysil 2,95-krat). I vyvoj tohoto ukazatele v zemich EU kolisal, jen

ve Francii (FR) Ize hovofit o klesajicim trendu.

Koeficient ristu - pocet zaméstnanct ve vzniklych podnicich
3,500
3,000
2,500
2,000

1,500

1,000
= | “ 1 H‘H “ HN | “ [ “H
I |

AT | BE BG CZ DE DK EE FR HR HU LT | LV NL PT RO SE SK UK

m 2014 0,69/1,280,351,511,000,81 1,16 1,51 0,89 1,66 0,53 0,91/1,09 1,151,61 1,26 1,01 0,94 1,98 0,85

m 2015 1,33/0,97 1,94 0,45 0,94 0,83 1,32 0,83 1,29 1,07/3,26 1,29/0,95 0,29 0,83 1,10 0,95 2,29 0,91/0,94 1,78

m 2016 1,11 1,09 1,54 0,38 0,92 0,59 0,92 1,08 1,07 1,02 1,18 0,94/1,03 2,08 1,12/0,92 0,94 0,19/0,84 1,02 0,96

2017 0,82 0,86 1,40 2,95 1,000,74 1,27 0,99 1,53 0,890,32/0,83 1,11/0,98 0,79 0,78/1,06 0,78 1,07 1,21 0,73
Zemé EU

Koeficient rlstu

2014 m2015 m2016 m 2017

Obrazek 28 - Koeficient ristu - pocet zaméstnancii ve vzniklych podnicich

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]

48



Pocet zaméstnancu v zaniklych podnicich

Krajinu vyraznych meziro¢nich vykyvli mezi sledovanymi zemémi EU reprezentuje
Bulharsko (BG). Jak je patrné z obrdzku 29, v roce 2017 zaznamenalo Bulharsko v ramci
zemi EU viibec nejvyssi hodnotu koeficientu rlstu (oproti minulému roku se pocet
zaméstnancl v zaniklych podnicich zvysil 5,57-krat). Indikator se v roce 2015 ve srovnani
s minulym rokem zvys$il v Rumunsku (RO) 3,72-krat. Vyrazné odlisna hodnota se vyskytla
ve vétsing zemi EU - v Cesku (CZ) v roce 2017, kdy se podet zaméstnancii v zaniklych
podnicich oproti minulému roku zvysil 2,83-kréat. Stabilni vyvoj zaznamenalo jeding Svédsko

(SE) - pocet zaméstnancti v zaniklych podnicich se kazdym rokem zvySoval piiblizné

ve stejné vysi.

Koeficient ristu - pocet zaméstnancu v zaniklych podnicich

Koeficient rlstu
w K A o
o o o o

»
[=)

1

©

AT BE BG CZ DE DK EE FR | HR HU LT LV NL PT RO SE SK | UK
m 2014 0,98 1,11 0,00 1,06 0,98 0,65 0,77 0,68 1,31 0,63 0,81 1,36 0,92 1,89 0,65 2,17 1,17/2,16 0,86 2,08 0,85
m 2015 0,72 0,57 1,88 0,46 1,05/0,60 1,19 1,68 0,80 1,27 1,55 1,05 1,25 1,30 1,17 0,69/0,87 3,72 0,98 1,04 1,15
2016 1,41 0,70 0,96 0,47/0,88 0,75 1,40 0,30 1,10 1,36/0,78 1,88 1,05 1,84 2,10 0,69 1,24 0,51 1,13 1,52 1,27
2017 1,46 2,68 5,57 2,83/1,10 2,45 1,67 0,97 1,20 0,99/1,27 0,82 0,97 1,46 0,35 0,70 0,88 0,51 1,21 0,97 1,09
Zemé EU

r

m2014 m2015 m2016 ™ 2017

Obrazek 29 - Koeficient ristu - po¢et zaméstnanci v zaniklych podnicich

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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4  Formulace problému

Nasledujici ¢ast diplomové prace je zaméfena na segmentaci zemi EU. Jelikoz jsou
odvozené ukazatele podnikatelské demografie z podkapitoly 3.3 (mira vznikd, zanikd, podil
vzniklych podnikli na zaméstnanosti a podil zaniklych podnikli na zaméstnanosti) vytvareny
Z hlavnich ukazatel; vykazuji mezi sebou silnou korelaci, a proto nebyly do segmentace
zahrnuty (korelace je uvedena v pfiloze B). Segmentace zemi EU bude provedena na zakladé

koeficientd ristu vybranych ukazateld za nejaktualngjsi dostupné obdobi 2016 - 2017:
e ukazatel poctu aktivnich podnika (Aktivni),
e ukazatel poc¢tu vzniklych podnikl (Vznik),
e ukazatel poctu zaniklych podnikd (Zanik),
e ukazatel poctu zaméstnancti v aktivnich podnicich (Zamest aktivni),
e ukazatel poctu zaméstnancii ve vzniklych podnicich (Zamest vznik),
e ukazatel poctu zaméstnancti v zaniklych podnicich (Zamest zanik),
e pomér vydaji na VaV k HDP (Vydaje_VaV).

Opét je nutné zduraznit, Ze data pochazeji z databaze Eurostatu [20] z odvétvi VaV.
JelikoZ nebyla k dispozici data za vechny zemé EU, byly vynechany zemé: Kypr, Recko,
Irsko, Lucembursko, Malta, Polsko a Slovinsko. Vsechny analyzy budou provedeny na datech

zbyvajicich 21 zemich EU.

4.1 Pouzité metody

Na roztfidéni zemi EU do skupin bude pouzita shlukova analyza. V odborné literatuie
se terminem shlukova analyza rozumi proces seskupovani objektti do shluki (klastrd, skupin)
na zakladé jejich podobnosti a rozdilnosti [29, s. 460]. Cilem shlukovani je vytvofit takové
skupiny, aby objekt v ur¢itém shluku byl co nejvice podobny objektim ve stejném shluku
aco nejméné podobny objektim v jinych shlucich. Shlukovaci postupy se cleni
na hierarchické a nehierarchické [30, s. 461-467]. V praci budou pouzity hierarchické
postupy, jejichz nespornou vyhodou je to, ze na zacatku shlukovéani neni tteba znat optimalni

pocet shlukt. Hierarchické postupy se dale déli na aglomerativni a divizivni [31, s. 72]:
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e Aglomerativni postupy - dva objekty, jejichz vzdalenost je nejmensi, se spoji
do prvniho shluku. V nasledujicich krocich se pfipojuji dal$i objekty,
dokud vsechny nevytvofii jeden velky shluk.

e Divizivni postupy - jde o opacny postup, kdy se vychazi z mnoziny vsech objektd
ajejim postupnym délenim se ziskava systém shlukli, dokud nevzniknou

jednotlivé objekty.

Z aglomerativnich shlukovacich postupt budou k vytvofeni shlukid pouzity nasledujici
dv¢é metody [30, s. 462-463]:

¢ Metoda nejvzdalengjsiho souseda - je zaloZena na kritériu maximalni vzdéalenosti
mezi objekty. Byva oznafovana také jako metoda uplného propojeni, protoze jsou
vSechny objekty ve shluku propojeny kazdy s kazdym pti maximalni vzdalenosti,

tedy s minimalni podobnosti.

e Wardova metoda - principem této metody je minimalizace heterogenity shlukd.

Vysledkem pouziti metody jsou shluky, které¢ maji ptiblizné stejnou velikost.

Pro seskupovani objektli do shlukli na zéklad€é vySe zminénych metod bude vyuzit

software Statistica.
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4.2 Predzpracovani dat

Koeficienty rastu vybranych ukazateli, na zékladé¢ kterych budou zemé EU
segmentovany, zachycuje tabulka 1. Tyto koeficienty rustu byly vypocitany z hodnot
pochazejicich z databaze Eurostatu [22] a jsou uvedeny v ptiloze C.

Tabulka 1 - Koeficienty ristu vybranych ukazateld

Rust vanik | Zanik Zam_est'_ Zamgst_ Zame_st_ Vydaje_

populace* aktivni vznik zanik VaVv
Austria 0,980 0,941 | 0,974 1,013 0,825 1,461 1,025
Belgium 1,108 0,868 | 1,938 1,141 0,869 2,684 1,016
Bulgaria 1,010 0,736 1,907 1,094 1,402 5,571 0,977
Czechia 1,046 1,152 | 0,869 1,036 2,955 2,833 1,057
Germany 1,001 0,966 | 0,931 1,039 1,001 1,102 0,996
Denmark 1,049 0,896 | 1,814 1,014 0,744 2,458 1,050
Estonia 0,993 0,741 | 1,262 1,043 1,279 1,673 0,955
Spain 1,049 0,957 | 0,955 1,096 0,994 0,970 1,051
Finland 1,094 1,560 | 1,246 1,060 1,533 1,205 1,003
France 1,093 0,995 | 1,235 1,015 0,899 0,999 0,985
Croatia 1,000 0,625 | 1,273 0,961 0,328 1,273 1,068
Hungary 1,001 0,943 | 0,841 1,045 0,830 0,822 0,980
Italy 1,049 1,092 | 0,895 1,081 1,111 0,976 1,046
Lithuania 1,276 1,208 | 1,675 1,033 0,988 1,466 1,013
Latvia 1,033 1,000 | 0,262 0,995 0,794 0,357 0,846
Netherlands| 1,044 0,996 | 0,933 1,031 0,780 0,700 0,960
Portugal 1,041 1,037 | 1,010 1,085 1,060 0,886 1,179
Romania 1,025 0,877 | 1,030 0,988 0,786 0,514 1,109
Sweden 1,015 0,986 | 0,935 1,028 1,070 1,218 0,957
Slovakia 1,070 1,078 | 1,015 1,037 1,219 0,974 0,931
E:‘r:ée ddom 1,018 | 0,809 | 1,265 | 0919 | 0737 | 1,094 | 1,025

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]

4 ukazatel poctu aktivnich podnikii je v dal$im textu oznafovan jako mira populace (pocet aktivnich
podnikili v roce t déleny poctem aktivnich podnikii v roce t-1

52



Pouziti shlukové analyzy vyzaduje statistickou nezavislost proménnych. V piipadé
kvantitativnich proménnych je nejpouzivangj§i Ciselnou charakteristikou zavislosti
tzv. Pearsoniv korela¢ni koeficient [32, s. 31]. Koeficient (r) vyjadfuje linearni zavislost
mezi proménnymi a pro jeho hodnoty plati vztah -1 <r > 1. Randolph [33] déli miru korelace

mezi proménnymi podle tabulky:

Tabulka 2 - Miry korelace podle velikosti korela¢niho koeficientu

Mira korelace |r|

slaba 0,1-03
stiedni 0,3-0,5
silna 05-1,0

Zdroj: [33, s. 98]

Dalsi odborna literatura [34, S. 245] mluvi o stiedni mife korelace pro hodnoty
az do 0,7. Hodnoty korelace mezi ukazateli na hladin¢ statistické vyznamnosti 0,05 zobrazuje
nasledujici obrazek 30. Statisticky vyznamnou zavislost zvyraziiuje software Statistica
¢ervenou barvou. Zavislost se objevila ve tiech pfipadech - mezi ukazatelem poctu vzniklych
podniki a ristem populace (0,515), dale mezi po¢tem zaméstnancii ve vzniklych podnicich
a poctem vzniklych podnikll (0,442), a mezi poftem zaméstnancli v zaniklych podnicich

a po¢tem zaniklych podniku (0,672).

Korelace - 7 proménnych|

Oznac. korelace jsou vyznamné na hlad. p < ,05000

N=21 (Celé pripady vynechany u ChD)
Proménna Rust populace | Vznik | Zanik | Zamest aktivni | Zamest vznik | Zamest zanik | Vydaje VaV
Rust_populace 1,000000 0.515380 0,377498 0,210702 0,071730 -0.011705 0,008924
Vznik 0,515380 1,000000 -0,206638 0,237218 0,441629 -0,246975 -0,039921
Zanik 0,377498  -0,206638 1,000000 0,263597 -0,075469 0,672649 0,236637
Zamest_aktivni 0,210702 0,237218 0,263597 1,000000 0,288053 0,373884 0,086862
Zamest_vznik 0,071730 0,441629| -0,075469 0,288053 1,000000 0,394688 0,037596
Zamest_zanik -0,011705  -0,246975 0,672649 0,373884 0,394688 1,000000 0,018330
Vydaje_VaV 0,008924)  -0,039921 0,236637 0,086862 0,037596 0,018330 1,000000

Obrazek 30 - Korela¢ni matice — 7 proménnych

Zdroj: vlastni zpracovani
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Ukazatele s vyssi hodnotu korelace (pocet vzniklych podniki a pocet zaméstnanct
v zaniklych podnicich) byly z analyzy odstranény. Vyslednou korelacni matici uvadi

obrazek 31.

Korelace - 5 proménnych|

Oznac. korelace jsou vyznamné na hlad. p < ,05000

N=21 (Celé pripady vynechany u ChD)
Proménna Rust populace | Zanik | Zamest aktivni | Zamest vznik | Vydaje VaV
Rust_populace 1,000000 0,377498 0,210702 0,071730 0,008924
Zanik 0,377498 1,000000 0,263597 -0,075469 0,236637
Zamest_aktivni 0,210702 0,263597 1,000000 0,288053 0,086862
Zamest_vznik 0,071730/ -0,075469 0,288053 1,000000 0,037596
Vydaje_VaV 0,008924 0,236637 0,086862 0,037596 1.000000

Obrazek 31 - Korelacni matice — 5 proménnych
Zdroj: vlastni zpracovani

Jedina negativni linedrni zavislost je mezi zaniklymi podniky a po¢tem zaméstnancii
ve vzniklych podnicich (-0,075). Tato zaporna hodnota hovoii o skute¢nosti, Zze pokud se
snizuje pocet zaniklych podniki, roste pocet zaméstnancti ve vzniklych podnicich a naopak.
Dalsi hodnoty v korelaéni matici, které jsou kladné, vyjadiuji pozitivni korelaci
mezi ukazateli. Z matice vyplyva, ze vSechny korelace mezi ukazateli jsou na slabé trovni

a je mozné jejich pouziti ve shlukové analyze.

Vizuéln€ jsou atributy vstupujici do shlukové analyzy zachyceny v nésledujicim
krabicovém grafu (obrazek 32). Zakrouzkované cCervené objekty piedstavuji hodnoty,
které jsou od ostatnich vyrazné odli$né, tzv. extrémni hodnoty. Shlukova analyza je na jejich
pritomnost velmi citlivad. V atributu, ktery vyjadiuje rust populace podniki, ptredstavuje
odlisny objekt Litva (1,276). Druhou extrémni hodnotou je pocet zaméstnancti ve vzniklych
podnicich v CR (2,955). V kone¢ném diisledku mohou tyto objekty zapfi¢init, Ze vytvofené
shluky nebudou odrazem skutecné struktury pouzitych dat. Objekty signifikantné odlisné
od ostatnich maji totiz tendenci vytvaret samostatné jedno objektové shluky. Meloun
[30, s. 455] se ve své publikaci domniva, ze extrémni objekty je nutné z analyzy odstranit.
Zaroven vsak upozoriuje, ze by tento krok mohl zbortit aktudlni strukturu dat. Na druhé
strané Rezankova [32, s. 29] piipousti moznost pouziti shlukové analyzy i s témito
hodnotami, a to za predpokladu, ze jsou tyto skutecnosti zahrnuty pii publikovani zavéra.
Autorka diplomové prace odlehlé hodnoty neodstranila a ponechala vSech 21 zemi EU.

Grafické vysledky shlukové analyzy pti vynechani Litvy jsou obsahem pftilohy D.
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Krabicovy graf z vice proménnych
Tabulka4 5v*21c

Median; Krabice: 25%-75%; Svorka: Rozsah neodleh.
35
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Zanik Vydaje_VaV Zamest_vznik
Zamest_aktivni Rust_populace

Obrazek 32 - Krabicovy graf

Zdroj: viastni zpracovani
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5 Modelovani

Shlukovani zemi EU bylo realizovano vybranymi metodami hierarchické shlukové
analyzy - metodou nejvzdalenéjsiho souseda a Wardovou metodou. Vytvorené shluky jsou
zachyceny na tzv. dendrogramu, specialnim typu grafu, ktery zachycuje podobnosti objekti
a nazorn¢ ukazuje tvorbu shlukli. Dendrogram je rozhodujicim vysledkem shlukové analyzy
vicerozmérnych dat [30, s. 472]. Typicky prezentuje vysledky hierarchického seskupovani
[35, s. 565].

5.1 Metoda nejvzdalenéjSiho souseda

Vysledky shlukové analyzy prostfednictvim metody nejvzdalenéjSiho souseda jsou
vyobrazeny na nasledujicim dendrogramu (obrazek 33). Na ose y jsou nazvy zemi EU, osa x
zobrazuje vzdalenosti, v nichz doslo k pfipojeni dané¢ho objektu. Svisld Cervend linie je
automatickym vystupem softwaru a urcuje misto déleni shlukti. Objekty, které byly spojeny
pred touto Carou, patii do jednoho shluku [36]. Jak je vidét na dendrogramu, software vytvofril
2 shluky. V poslednim kroku shlukovani byla piipojena CR, ktera kvili vy$e zmin&né
extrémni hodnoté vytvorila samostatny shluk.

Str. diagram pro 21 pfipadi

Uplné spojeni
Euklid. vzdalenosti

Austria
Netherlands
Hungary
Romania
Germany
Sweden
Spain

Italy
Portugal

France — 4
United Kingdom
Estonia
Slovakia 2’7
Finland
Belgium
Denmark
Lithuania
Bulgaria

Croatia
Latvia l

Czechia

o

-

1.0+
30

05¢
20
25

S
o

Vzdalenost spoje

Obrazek 33 - Dendrogram - metoda nejvzdalenéjsiho souseda

Zdroj: viastni zpracovani
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Sotware Statistica nabizi moznost manualniho posunuti ¢ervené linie. Tato situace je
vyobrazena na obrazku 34, kde misto ptivodnich dvou shlukl vznikly prostfednictvim metody
nejvzdalengjsiho souseda shluky t¥i. Prvni shluk tvofila opét samostatné CR, v druhém
se spojilo LotySsko a Chorvatsko. Posledni shluk tvotilo zbyvajicich 18 zemi EU.

Str. diagram pro 21 pripada

Uplné spojeni
Euklid. vzdalenosti

Austria
Netherlands
Hungary
Romania
Germany
Sweden
Spain

Italy
Portugal

France i
United Kingdom
Estonia
Slovakia 3_,7
Finland
Belgium
Denmark :'_’_'
Lithuania

Bulgaria I

Croatia |
Latvia !
Czechia
o wn =} wn (=] wn =]
o o S and - oN o o™

1,62852602

Vzdalenost spoje

Obrazek 34 - Dendrogram - metoda nejvzdalenéjsiho souseda — posunuti linie

Zdroj: vlastni zpracovani

Prabéeh shlukovani je mozné interpretovat i prostiednictvim rozvrhu slu¢ovani. Jak je
vidét na nasledujicim obrazku 35, v prvnim kroku byly spojeny Némecko a Svédsko,
a to ve vzdalenosti pfiblizng 0,081. Ctvrty krok pfedstavoval ve vzdalenosti 0,144 pFipojeni
shluku vytvofeného ze Spanélska a Itélie. Zemé se dile pfipojovaly na zakladé vzajemné
podobnosti, dokud se Vv poslednim kroku ve vzdalenosti 2,659 nepiipojila CR a data tak
vytvorila jeden shluk.
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Rozvrh slu¢ovan]

Uplné spojeni

Euklid. vzdalenosti
spojeni Obj. €. Obj. €. Obj. €. Obj. €. Obj. €. Obj. €. | Obj. €. | Obj. €.
vzdalen. 1 2 3 4 5 6 7 8
|.0812815 Germany Sweden
.1112036 Austria Netherlands
.1324599 Spain ltaly
1437161 Germany Sweden Spain Italy |
1459016 Austria Netherlands'  Hungary
,2088298 France.  United Kingdom
,2275882 Belgium Denmark
2415774 Austria Netherlands,  Hungary Romania
,2421953 Germany Sweden Spain ltaly|  Portugal
2667275 Estonia Slovakia
.3629009 Belgium Denmark Lithuania
3704979 Austria Netherlands.  Hungary Romania Germany  Sweden Spain Italy
.3984656 Estonia Slovakia Finland
.5518521 Austria Netherlands.  Hungary Romania Germany  Sweden Spain Italy
6747383 Belgium Denmark  Lithuania  Bulgaria
.8195503 Austria Netherlands'  Hungary Romania Germany Sweden Spain Italy
1,135907 Croatia Latvia
1,211469 Austria Netherlands'  Hungary Romania Germany Sweden Spain Italy
1.762173 Austria Netherlands ~ Hungary Romania Germany Sweden Spain Italy
2659248 Austria Netherlands.  Hungary, Romania. Germany  Sweden Spain Italy

Obrazek 35 - Cast rozvrhu sluc¢ovani - metoda nejvzdalenéjsiho souseda
Zdroj: vlastni zpracovani

Odborna literatura se zabyva také problematikou optimalniho poctu vytvofenych

shluk®a.®

5.2 Wardova metoda

Data zpracovana Wardovou metodou v koneéném dusledku rovnéz vytvotila 2 shluky,
jak je patrné zobrazku 36. Tentokrat vSak druhy shluk obsahoval nékolik zemi EU,
a to konkrétné Belgii, Dansko, Litvu, Bulharsko a CR.

5 Rehak [37, s. 186-187] pro grafickou podporu rozhodnuti o poétu shluki prezentuje jako vhodnou tzv.
aglomeracni tabulku a z ni konkrétni sloupec s oznacenim Coefficients. Hodnoty v ném poukazuji na vyznamné
vzdalenosti pro vytvareni shluku. Ke stejnému nazoru se priklani i Petr [38, s. 50-51]. Velké koeficienty indikuji,
ze dany shluk obsahuje objekty, které se od sebe vyrazné lisi. Optimalni pocet shluki je v tom kroku, ve kterém
se v koeficientech objevi nahla vyrazna zména. Aglomeracni tabulka je vystupem zpracovani dat v software od
IBM, konkrétn¢ IBM SPSS Statistics.
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Zdroj: vlastni zpracovani

Za predpokladu posunuti linie budou vysledkem shlukové analyzy ti1 shluky

(obrazek 37). Samostatny shluk vytvofila CR, do druhého shluku se slougilo Bulharsko, Litva,

Dansko a Belgie. Posledni shluk tvofilo zbyvajicich 16 zemi EU.

Austria
Netherlands
Hungary
Romania
Germany
Sweden
Spain
taly
Portugal
Latvia
France
United Kingdom
Croatia
Estonia
Slovakia
Finland
Belgium
Denmark
Lithuania
Bulgaria
Czechia

Obrazek 37 - Dendrogram — Wardova metoda — posunuti linie
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Podle rozvrhu slu¢ovani na nasledujicim obrazku 38, vytvoftily jadro druhého shluku

Belgie a Dansko, a to pfiblizné ve vzdalenosti 0,228. O dalsi 4 kroky se ve vzdalenosti cca 0,4

pfipojila Litva. Dale se piipojily Bulharsko (0,728) a nakonec CR, jez se kvili extrémni

hodnot¢ spojila s druhym shlukem az v piedposlednim kroku shlukové analyzy (3,233).

Rozvrh slu€ovani
Wardova metoda
Euklid. vzdalenosti
spojeni Obj. €. Obj. €. Obj. €. Obj. €. Obj. €. Obj. €. | Obj. €. | Obj. €.
vzdalen. 1 2 3 4 5 6 i 8
.0812815 Germany Sweden
1112036 Austria Netherlands
1322498 Germany Sweden Spain
1373956 Austria Netherlands.  Hungary
1452033 Germany Sweden Spain Italy
.2088298 France  United Kingdom
2104484 Austria Netherlands ~ Hungary  Romania
12275882 Belgium Denmark]
2468774 Germany Sweden Spain ltaly  Portugal
.2667275 Estonia Slovakia
.3628991 Estonia Slovakia Finland
l3995161 Belgium Denmark  Lithuanial
5994419 France  United Kingdom Croatia
7205421 Austria Netherlands ~ Hungary Romania Germany  Sweden Spain Italy
[7279937 Belgium Denmark _ Lithuania __ Bulgarial
1.150918 Austria Netherlands  Hungary Romania Germany  Sweden Spain Italy
1.223848 Austria Netherlands'  Hungary Romania Germany Sweden Spain Italy
1,460211 Austria Netherlands ~ Hungary Romania  Germany Sweden Spain Italy
132329738 Belgium Denmark  Lithuania  Bulgaria. ~ Czechia|
3.565314 Austria Netherlands'  Hungary) Romania. Germany  Sweden Spain ltaly

Obrazek 38 - Cast rozvrhu slu¢ovani — Wardova metoda

Zdroj: vlastni zpracovani

Vzniklé shluky a jejich relativni Cetnosti zobrazuje kolacovy graf (obrazek 39).

Zemé nebyly rozdéleny rovnomérné. Prvni shluk tvotilo 16 zemi (76 %). Obsahem druhého

shluku bylo jiz zminénych 5 zemi (24 %).
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Kolacovy graf relativnich ¢etnosti - 2 shluky

Obrazek 39 - Kolacovy graf relativnich ¢etnosti — 2 shluky

Zdroj: vlastni zpracovani

Relativni Cetnosti 3 vytvorenych shlukli zobrazuje obrazek 40. Shluk, ktery vytvofila
jen CR, se na celku podili 5 %. Druhy shluk sestavajici z jiz zminénych zemi (Bulharska,
Litvy, Danska a Belgie) tvoii 19 %. Zbyvajicich 16 zemi EU se na celku podili 76 %.
Ve srovnani s obrazkem 39 je ziejmé, ze nejpocetnéjsi shluk je identicky pii obou variantach
vypodétu. Zména nastala jediné v shluku obsahujicim CR, kdy tato zemé vytvofila samostatny
shluk.

Kolacovy graf relativnich ¢etnosti - 3 shluky

P

Obrazek 40 - Kolacovy graf relativnich ¢etnosti — 3 shluky

Zdroj: vlastni zpracovani
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5.3 Vyhodnoceni vysledki

Jiz ptfedzpracovani dat identifikovalo odlehlé¢ hodnoty ve vstupnich datech. Jak bylo
uvedeno Vv podkapitole 4.2, autofi odbornych publikaci maji na odlehlé hodnoty v shlukové
analyze rtizné nazory - vznikly tak dva mozné zdvéry modelovani. Autorka se rozhodla
do shlukové analyzy zahrnout v8echny odlehlé hodnoty. Pfi pouziti metody nejvzdalenéjsiho
souseda (podkapitola 5.1), pfi niz se jednotlivé objekty ve shluku spojuji pifi maximalni
vzdalenosti, vznikly 2 shluky. Prvni shluk tvofila pouze CR, a to pravé kvili odlehlé hodnoté
koeficientu rustu ukazatele poctu zaméstnancii ve vzniklych podnicich. Druhy shluk tvoftily

vSechny ostatni zemé EU.

Zpracovani dat Wardovou metodou (podkapitola 5.2) ptineslo zajimavéjsi vysledky,
nebot’ je tato metoda zaloZena na principu minimalizace heterogenity shlukd. Jadro prvniho
shluku vytvofily Belgie a Dansko, které si byly nejvice podobné indikatorem vydaji na VaV.
K nim se dale ptipojila Litva kvuli odlisnym hodnotam koeficientu ristu ukazatele poctu
aktivnich podnikl v porovnéni s ostatnimi zemémi EU (obrazek 24), poctu zaniklych podnika
(obrazek 26) aukazatele poctu zaméstnanci v aktivnich podnicich (obrazek 27). Poté se
ptipojilo Bulharsko s vyraznou hodnotou koeficientu ristu ukazatele poétu zaniklych podnikd
(obrazek 26) a nakonec CR kvili odlisné hodnoté koeficientu ristu poétu zaméstnanct
ve vzniklych podnicich (obrazek 28). Tento shluk obsahujici 5 zemi EU tvoftil 24 % celku.
Ostatnich 16 zemi EU (76 %) tvotilo druhy shluk.
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ZAVER

Cilem prace bylo zachytit demografii podnikli na vymezeném uzemi s vyuzitim
vybranych statistickych ¢ data miningovych metod. Udaje byly extrahovany z databaze
Eurostatu z odvétvi védeckého vyzkumu a vyvoje, ve které byl v dobé zpracovani dat
poslednim dostupnym rokem rok 2017. Autorka se zaméfila na CR a vybranych 20 zemi EU,
které¢ vykazovaly kompletni data za nejaktualnéjsi obdobi 2014 — 2017. Rozmezi 4 let bylo
zvoleno také kvili prehlednému grafickému zobrazeni vSech 21 zemi. V rdmci aplikace data

miningovych metod byla pouzita shlukova analyza.

Prvni kapitola pojednavala o definici demografie podnika, jejim vyvoji a zdrojich dat.
Zaroven upozornila na vyznam podnikové demografie a dilezité strategie a programy EU,

pro které jsou demograficka data stézejni pro vyhodnoceni naplnéni stanovenych cila.

Obsahem druhé kapitoly byla charakteristika odvétvi vyzkumu a vyvoje v CR, ktera

upozornila na nedostatky a moznosti ptipadného zlepseni.

Diplomovéd price se =zabyvala také grafickym zobrazenim vyvoje zakladnich
a odvozenych ukazateli podnikové demografie v odvétvi védeckého vyzkumu a vyvoje
v 21 zemich Evropské unie, které se podafilo naplnit v kapitole 3. Tato kapitola poukazala

na vybrané ptistupy ve sledovani vyvoje demografickych ukazatelli z dané oblasti.

Ctvrtd kapitola méla za cil formulovat problém a teoreticka vychodiska metod
pouzitych v shlukové analyze. Na problematiku odlehlych hodnot v shlukové analyze
amozné piistupy v odborné literatufe poukazala podkapitola 4.2, v ramci které byla data

| zpracovana.

Obsahem paté kapitoly byla segmentace 21 zemi Evropské unie v odvétvi védeckého
vyzkumu a vyvoje na zékladé sledovanych demografickych ukazatel. Tento cil se podafilo
splnit prostfednictvim dvou vybranych metod shlukové analyzy. Zavérem lze fici, Ze cil prace

byl timto splnén.
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Ptiloha A - Primérny (stfedni) stav obyvatelstva v zemich EU

2014 2015 2016 2017
Austria 8479823 | 8546356 | 8642699 | 8736668
Belgium 11159407 | 11209 057 | 11274196 | 11 331 422
Bulgaria 7265115 | 7223938 | 7177991 | 7127822
Czechia 10514 272 | 10525347 | 10546 059 | 10 566 332
Germany 80 645605 | 80982500 | 81686 611 | 82 348 669
Denmark 5614932 | 5643475 | 5683483 | 5728010
Estonia 1317997 | 1315345 | 1315407 | 1315790
Spain 46 620 045 | 46 480 882 | 46 444 832 | 46 484 062
Finland 5438972 | 5461512 | 5479531 | 5495303
France 65883 165 | 66 312 067 | 66 548 272 | 66 724 104
Croatia 4254475 | 4236063 | 4207993 | 4172441
Hungary 9893082 | 9866468 | 9843028 | 9814023
Italy 60 233 948 | 60 789 140 | 60 730582 | 60 627 498
Lithuania 2957689 | 2932367 | 2904910 | 2868 231
Latvia 2012647 | 1993782 | 1977527 | 1959537
Netherlands 16804 432 | 16 865008 | 16 939 923 | 17 030 314
Portugal 10457 295 | 10401062 | 10358 076 | 10 325 452
Romania 19983693 | 19908 979 | 19815616 | 19 702 267
Sweden 9600379 | 9696110 | 9799186 | 9923085
Slovakia 5413393 | 5418649 | 5423801 | 5430798
United Kingdom | 64 128 273 | 64 602 298 | 65116 219 | 65 611 593
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Zdroj: vlastni zpracovani dle [24]




Ptiloha B - Korelace mezi odvozenymi ukazateli podnikové demografie

Korelace - odvozené ukazatele

Oznac. korelace jsou vyznamné na hlad. p < ,05000

N=21 (Celé pripady vynechany u ChD)
Proménna Mira_vznik | Mira zanik | Podil vznik zamest | Podil zanik zamest
Mira_vznik 1.000000 0,660290 0,657223 0.582933
Mira_zanik 0,660290 1,000000 0,654511 0,859701
Podil_vznik_zamest 0.657223| 0.654511) 1,000000 0,860749
Podil_zanik_zamest 0,582933 0.859701 0,860749 1,000000

Zdroj: viastni zpracovani
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Ptiloha C - Hodnoty vybranych ukazatelt za obdobi 2016 — 2017

Aktivni Vznik Zanik (pocet) Zamest_aktivni | Zamest_vznik | Zamest_zanik | Vydaje_VaV
(pocet) (pocet) (pocet) (pocet) (pocet) (%)

2016 | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 2017 | 2016 | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 | 2017

Austria 1905|1867 | 135 | 127 | 151 147 | 12251 | 12414 | 211 174 180 263 2,36 | 2,42
Belgium 1051 |1165| 91 79 16 31 | 10947 | 12492 | 145 | 126 19 51 1,82 | 1,85
Bulgaria 491 | 496 | 110 | 81 54 103 | 3442 3767 102 | 143 49 273 | 0,44 | 0,43

Czechia 1070 | 1119 | 99 114 | 107 93 | 11157 | 11561 22 65 18 51 123 | 1,3
Germany 8615|8624 | 740 | 715 | 889 | 828 |191902|199431|1058 | 1059 | 876 | 965 | 2,47 | 2,46
Denmark 668 | 701 | 125 | 112 59 107 | 12050 | 12219 | 121 90 24 59 2,4 | 2,52
Estonia 408 | 405 58 43 42 53 1143 1192 61 78 52 87 1,11 | 1,06
Spain 7152 | 7501 | 992 | 949 | 711 679 | 37811 | 41427 | 983 o977 731 709 1,18 | 1,24
Finland 851 | 931 91 142 65 81 7229 7 665 90 138 44 53 3,33 | 3,34
France 7499 {8197 | 1347 |1340| 422 | 521 | 54345 | 55161 | 1571|1413 | 760 | 759 | 2,05 | 2,02
Croatia 242 | 242 24 15 11 14 2793 2 685 58 19 11 14 0,74 | 0,79
Hungary 4165|4170 | 419 | 395 | 508 | 427 | 18032 | 18851 | 677 | 562 | 875 | 719 | 0,98 | 0,96
Italy 9309 9765|1310 /1430|1057 | 946 | 28503 | 30819 | 1180|1311 | 931 | 909 | 1,08 | 1,13
Lithuania 794 11013| 173 | 209 | 154 | 258 | 2038 2105 165 | 163 133 195 | 0,79 | 0,8
Latvia 239 | 247 55 55 42 11 656 653 63 50 42 15 0,65 | 0,55
Netherlands 4676|4880 | 531 | 529 | 326 | 304 | 38721 | 39918 | 354 | 276 160 | 112 | 1,74 | 1,67
Portugal 1603|1668 | 352 | 365 | 392 | 396 | 5773 6 262 369 | 391 | 457 | 405 | 0,95 | 1,12
Romania 122311253 | 171 | 150 | 134 | 138 | 13656 | 13487 | 224 | 176 | 319 164 | 0,46 | 051
Sweden 4231|4293 | 279 | 275 | 247 | 231 | 13713 | 14100 | 242 | 259 220 | 268 | 0,47 | 0,45
Slovakia 688 | 736 | 115 | 124 | 67 68 2 062 2139 183 | 223 76 74 35 | 3,26
United Kingdom 6240 | 6355|1020 | 825 | 565 | 715 | 116114 | 106690 | 2118 | 1562 | 1299 | 1421 | 1,57 | 1,61

Zdroj: viastni zpracovani dle [22]
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Ptiloha D - Shlukova analyza (20 stati)

Grafické vysledky shlukové analyzy na datech stat EU s vynechanim Litvy.
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